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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oporezivawe prometa vertikalne saobra}ajne signalizaci-
je
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02158/2005-04
od 23.8.2005. god.)

^lanom 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik
RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
su predmet oporezivawa PDV: isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti i uvoz dobara u Republiku. 

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je promet
dobara prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima licu koje
tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, na promet ver-
tikalne saobra}ajne signalizacije PDV se obra~unava po stopi od
18%, nezavisno od toga kome se prodaje ta vertikalna signa-
lizacija. Vertikalna signalizacija koja se koristi za sopstvene
potrebe ‡ za vr{ewe delatnosti u krugu fabrike, nije predmet
oporezivawa.
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2. Poreska stopa koja se primewuje na kompletne krmne sme{e
za ishranu stoke, dopunske sme{e i vitaminsko-mineralne
podsme{e
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02104/2005-
04 od 22.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je, izme|u ostalog, da se promet i uvoz kompletne krmne
sme{e za ishranu stoke oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

Prema odredbi ~lana 5a stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05), kompletnom
krmnom sme{om za ishranu stoke, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
6) Zakona, smatraju se potpune sme{e koje slu`e za podmirewe
potreba `ivotiwa u hranqivim materijama, u skladu sa propisi-
ma kojima se ure|uje kvalitet i drugi zahtevi za hranu za `ivoti-
we, kao i uqane poga~e dobijene ekstrakcijom uqa od soje i uqane
poga~e od suncokreta.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz potpune
sme{e koja slu`i za podmirewe potreba `ivotiwa u hranqivim
materijama, u skladu sa propisima kojima se ure|uje kvalitet i
drugi zahtevi za hranu `ivotiwa, kao i uqanih poga~a dobijenih
ekstrakcijom uqa od soje i uqane poga~e od suncokreta, po~ev od
dana stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezu-
je po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 65/05), tj. od 27.
jula 2005. godine. 

Na promet i uvoz podsme{a (mineralne, vitaminske, vita-
minsko-mineralne i ostale) i dopunskih sme{a za ishranu
`ivotiwa primewuje se op{ta stopa PDV od 18%.
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3. Poreska stopa na promet i uvoz pomo}nih lekovitih sred-
stava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2252/2005-04
od 22.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje promet i uvoz lekova, ukqu~uju}i i lekove za upotrebu
u veterini.

Posebna stopa PDV od 8% primewuje se na promet i uvoz
lekova, ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u veterini, po~ev od dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 61/05), tj. od 26. jula 2005.
godine, osim kada se radi o prometu i uvozu lekova koji se propisu-
ju i izdaju na teret sredstava za zdravstveno osigurawe, u skladu sa
propisima o zdravstvenom osigurawu, koji se oporezuju posebnom
stopom PDV od 8% od po~etka primene Zakona, tj. od 1. januara
2005. godine.

Prema odredbi ~lana 20. stav 1. Zakona o lekovima i medi-
cinskim sredstvima ("Sl. glasnik RS", br. 84/04), koji je stupio na
snagu 1. avgusta 2004. godine, lek je proizvod koji sadr`i supstan-
cu ili kombinaciju supstanci proizvedenih i namewenih za
le~ewe ili spre~avawe bolesti kod qudi i `ivotiwa,
postavqawe dijagnoze, poboq{awe ili promene fiziolo{kih
funkcija, kao i za postizawe drugih medicinski opravdanih ciqe-
va, dok je odredbama ~l. 21-27. ovog zakona data definicija raznih
vrsta lekova (gotovi, magistralni, galenski, veterinarski i dr.).

Navedenim zakonom nisu definisana pomo}na lekovita
sredstva.
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Odredbom ~lana 159. stav 1. Zakona o lekovima i medicin-
skim sredstvima propisano je, izme|u ostalog, da }e se odobrewe
za stavqawe u promet pomo}nog lekovitog sredstva, koje je izdato
na osnovu propisa koji su va`ili do dana stupawa na snagu ovog
zakona, uskladiti sa odredbama ovog zakona i propisima donetim
za sprovo|ewe ovog zakona, u roku od dve godine od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na promet i uvoz
pomo}nih lekovitih sredstava, za koja nije izvr{eno uskla|ivawe
odobrewa za stavqawe u promet kao lekova, primewuje se op{ta
stopa PDV od 18%.    

4. Primena Zakona o PDV na otpis sumwivih i spornih
potra`ivawa iz ranijih godina
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01874/2005-
04 od 18.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vre-
dnost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i
uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005. godine.

Saglasno odredbi ~lana 62. stav 2. Zakona, ako je obveznik za
izdate ra~une ili pripremqene avanse, zakqu~no sa 31. decem-
brom 2004. godine, platio porez na promet, a promet dobara, odnos-
no usluga je nastao od 1. januara 2005. godine, mo`e da umawi
poresku obavezu po osnovu poreza na dodatu vrednost za
isporu~ena dobra i usluge u poreskom periodu, za iznos pla}enog
poreza na promet.

Prema odredbi ~lana 21. stav 5. Zakona, obveznik mo`e da
izmeni osnovicu za iznos naknade koji nije napla}en samo na
osnovu pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postu-
pku, odnosno na osnovu overenog prepisa zapisnika o sudskom
poravnawu.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako je po
ra~unima koji su izdati pre stupawa na snagu Zakona o PDV, a koje
preduze}e `eli da otpi{e zbog nemogu}nosti naplate, isporuka
dobara izvr{ena posle 1.1.2005. godine, obveznik je du`an da na
naknadu po tim ra~unima obra~una i plati PDV, nezavisno od toga
{to se navedena otpisuju. Ako je obveznik po tim ra~unima u 2004.
godini obra~unao i platio porez na promet, u skladu sa ~lanom 62.
stav 2. Zakona, mo`e da umawi poresku obavezu po osnovu PDV za
iznos pla}enog poreza na promet.

Me|utim, ukoliko je otpis potra`ivawa izvr{en na osnovu
pravosna`ne odluke suda o zakqu~enom ste~ajnom postupku, odno-
sno na osnovu overenog prepisa zapisnika o sudskom poravnawu, u
tom slu~aju obveznik mo`e, saglasno odredbi ~l. 21. stav 1. i 5,
obra~unati PDV i ispraviti (umawiti) za iznos pripadaju}eg
PDV na iznos nenapla}enih potra`ivawa.

Ako po tim ra~unima nije izvr{ena isporuka dobara posle
1.1.2005. godine, na otpis potra`ivawa obveznik nije du`an da
obra~una PDV.  

5. Poreski tretman dobara i usluga koje nabavqa kancelarija
Evropske banke za obnovu i razvoj 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-2085/2005-01
od 17.8.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u delu Poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. 2) i 4)
propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za
slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, kao i za li~ne
potrebe stranog osobqa me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i
~lanove wihovih porodica, ako je to predvi|eno me|unarodnim
ugovorom.
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Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05 ‡ u
daqem tekstu: Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna
predstavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 1)
podta~ka (2) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji vr{e diplomatskim i konzularnim predstav-
ni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom osobqu diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava, me|unarodnih organi-
zacija, kao i ~lanovima wihovih porodica, koji sa wima `ive u
zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili
nemaju u Republici prebivali{te, kao i ~lanovima administra-
tivnog i tehni~kog osobqa me|unarodnih organizacija, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako
su takva oslobo|ewa predvi|ena me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. st. 1. i 2. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) podta~ka (2) Pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o re-
ciprocitetu, odnosno dokumenta kojima se potvr|uje da je poresko
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od
strane ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem
tekstu: osnovna potvrda) i original slu`benog naloga za nabavku
dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno
lice nosioca prava. Slu`beni nalog se izdaje na obrascu SNPDV
‡ Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a
tre}i zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava du`an je da, pre
izdavawa prvog slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 3. ~lana 18.
Pravilnika).
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Saglasno navedenim odredbama Pravilnika, PDV se ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu isporuke dobara za slu`bene potrebe me|unarodnih orga-
nizacija, odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija u
Republici, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima, pod
uslovom da isporu~ilac tih dobara ‡ obveznik PDV poseduje
overenu kopiju slu`benog naloga za nabavku dobara bez PDV koji
je popunilo, potpisalo, overilo i izdalo ovla{}eno lice.

Odredbom ~lana 17. ta~ka 2) podta~. (5) i (6) Pravilnika
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima, me|unaro-
dnim organizacijama, stranom osobqu diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i
~lanovima wihovih porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom
doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, kao i ~lanovima administrativnog i
tehni~kog osobqa me|unarodnih organizacija, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako
su takva oslobo|ewa predvi|ena me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) podta~ka (5) i (6)
Pravilnika poreski obveznik mo`e, prema ~lanu 19. Pravilnika,
da ostvari ako poseduje fotokopiju osnovne potvrde i original
naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, za li~ne
potrebe nosioca prava, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava
iz ~lana 17. ta~ka 1) Pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod
Centrale PU. Original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz
dobara izdaje se na obrascu LNPDV ‡ Nalog za nabavku dobara i
usluga i uvoz dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava,
izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
zadr`ava nosilac prava.     

Stavom 2. ovog ~lana Pravilnika predvi|eno je da je odgo-
vorni predstavnik nosioca prava du`an da do 31. januara teku}e
godine dostavi Centrali Poreske uprave spisak lica koja imaju
pravo nabavke dobara i usluga bez PDV sa deponovanim potpisima
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ovih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama spiska lica
koja imaju pravo nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

U slu~aju kada nosilac prava pre isteka roka od tri godine
od dana nabavke dobara u Republici, odnosno iz uvoza, bez pla}awa
PDV, ta dobra prenese tre}em licu putem prodaje, poklona ili na
drugi na~in (u daqem tesktu: otu|ewe), du`an je da, saglasno ~lanu
21. Pravilnika, na promet tih dobara plati PDV koji pri
wihovoj nabavci u Republici ili iz uvoza nije bio pla}en.
Otu|ewe se ne odnosi na dobra ~ija je pojedina~na vrednost do 50
evra u dinarskoj protivvrednosti, koja nosioci prava poklawaju
drugim licima, u skladu sa wihovim funkcijama.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
Evropska banka za obnovu i razvoj, kao akreditovana me|unarodna
organizacija koja ima predstavni{tvo u Republici Srbiji,
nabavqa dobra i usluge u Republici za slu`bene potrebe, kao i
kada ~lanovi stranog osobqa ove me|unarodne organizacije
nabavqaju dobra i usluge za li~ne potrebe, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom i
Pravilnikom. 

6. Pla}awe PDV na putni~ke automobile koje nabavqaju
invalidna lica 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 344-00-00010/2005-
08 od 17.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 2. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je
PDV op{ti porez na potro{wu koji se obra~unava i pla}a na
isporuku dobara i pru`awe usluga, u svim fazama proizvodwe i
prometa dobara i usluga, kao i na uvoz dobara, osim ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 15

Bilten   godina XLV   br. 7-8/2005

Prema odredbi ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa PDV
su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti i
uvoz dobara u Republiku.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz dobara u
Republiku PDV se pla}a, osim u slu~ajevima predvi|enim odred-
bom ~lana 26. Zakona kojom su propisana poreska oslobo|ewa kod
uvoza dobara.

Prema tome, na putni~ke automobile koje nabavqaju
invalidna lica pla}a se PDV po stopi od 18%, s obzirom na to da
Zakonom za uvoz nije predvi|eno poresko osloba|awe.

7. Poreski tretman ugostiteqskih usluga namewenih ratnim
vojnim invalidima 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01832/2005-04
od 17.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

U smislu ~lana 8. stav 2. Zakona, delatnost iz stava 1. ovog
~lana je trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca
usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti
eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa.

Saglasno ~lanu 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.
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Prema tome, u skladu s navedenim odredbama Zakona, a s
obzirom da Dom ratnih vojnih invalida obavqa oporezivi promet
dobara i usluga i da po tom osnovu ostvaruje ukupan promet ve}i
od 2.000.000 dinara, du`an je da, kao obveznik PDV, obra~unava i
pla}a PDV, podnosi poreske prijave i da izvr{ava ostale obaveze
po osnovu Zakona o PDV. 

8. Poreski tretman naknade za usluge kori{}ewa
nacionalnog parka, pravo na odbitak PDV obra~unatog na
gorivo za teretna vozila i oporezivawe sme{taja u nekate-
gorisanim objektima 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01846/2005-
04 od 16.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pore-
ski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

U smislu ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga su svi
poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema navedenom, usluge koje nacionalni park pru`a
pravnim licima, preduzetnicima i gra|anima, a koje se sastoje u
kori{}ewu pogodnosti nacionalnog parka kao za{ti}enog
prirodnog dobra, za {ta nacionalni park napla}uje naknadu,
podle`u oporezivawu PDV koji se obra~unava po stopi od 18%.
^lanovi 24. i 25. Zakona, u kojima su ure|ena poreska oslobo|ewa,
ne sadr`i osnov za poresko oslobo|ewe za ovu vrstu usluge.

[to se ti~e prava na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog prilikom isporuke goriva, nacionalni park ima
pravo na ovaj odbitak samo za teretna vozila, uz ispuwewe uslova
odre|enih u ~lanu 28. Zakona, s obzirom da ~lan 29. Zakona
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iskqu~uje pravo na ovaj odbitak za putni~ke automobile, moto-
cikle, plovne objekte i vazduhoplove. Pri tome, nije od uticaja
{to je isporuka goriva iskazana u ra~unu zajedno sa isporukom
goriva za putni~ke automobile. Bitno je da se iz ra~una mo`e
utvrditi iznos isporuke goriva za teretno motorno vozilo. U
skladu sa ~lanom  46. stav 1. Zakona i ~lanom 2. Pravilnika o
obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV ("Sl. gla-
snik RS", br. 107/04 i 65/05), nacionalni park je du`an da obezbe-
di podatke o iznosu nabavke goriva sa obra~unatim PDV posebno
za koji ima pravo na odbitak prethodnog poreza i posebno za koji
nema pravo odbitka tog poreza.

Saglasno ~lanu 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu dobara
i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi ("Sl. glasnik
RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05), uslugama sme{taja u hote-
lima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, ~iji se
promet pla}a po posebnoj poreskoj stopi PDV od 8%, smatraju se
samo usluge sme{taja u ovim objektima koji su razvrstani u kate-
gorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje obavqawe tu-
risti~ke i ugostiteqske delatnosti.   

9. Poreski tretman usluga odr`avawa softvera ~ije se
vr{ewe prote`e na 2004. i 2005. godinu kada je, na osnovu ugo-
vora zakqu~enog s korisnicima, naknada u celosti napla}ena
2004. godine 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01121/2005-04
od 12.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 18. stav 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je,
izme|u ostalog, da obaveza obra~unavawa poreza na promet nasta-
je u momentu kada je izvr{en promet usluga, a smatra se da je
promet usluga izvr{en najranijim od slede}ih dana: danom
izdavawa fakture (ra~una) o izvr{ewu usluga, danom izvr{ewa
usluge ili danom naplate.
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Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost odredbe ovog zakona primewuju se na sav promet dobara i
usluga i uvoz dobara koji se vr{i od 1. januara 2005. godine.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da, ako je
obveznik za izdate ra~une ili primqene avanse, zakqu~no sa 31.
decembrom 2004., godine platio porez na promet, a promet dobara,
odnosno usluga je nastao od 1. januara 2005. godine, mo`e da umawi
poresku obavezu po osnovu poreza na dodatu vrednost za
isporu~ena dobra i usluge u poreskom periodu, za iznos pla}enog
poreza na promet.

Stavom 4. istog ~lana Zakona propisano je da je poreski
obveznik du`an da sa~ini spisak izdatih ra~una i primqenih
avansa iz stava 2. ovog ~lana i spisak dostavi nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.

^lanom 15. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da se usluga
smatra pru`enom danom kada je prestao pravni odnos koji je osnov
pru`awa usluge ‡ u slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a u konkretnom
slu~aju, kada prestane pravni odnosno ugovorni odnos, na naknadu
za pru`awe usluga odr`avawa softvera obra~unava se i pla}a
PDV, a obveznik mo`e da umawi poresku obavezu po osnovu
pla}enog poreza na promet u poreskom periodu kada je usluga
pru`ena, ukoliko je, saglasno ~lanu 62. stav 4. Zakona, dostavio
spisak primqenih ra~una, odnosno avansa nadle`nom poreskom
organu u propisanom roku. 
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10. Poreska stopa koja se primewuje za preparat Surgiplaster
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01481/2005-04
od 11.8.2005. god.)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je
koja se sva dobra i usluge oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%.
U ta~ki 4. ovog stava Zakona propisano je da se po stopi od 8%
oporezuju i ortoti~ka i proteti~ka sredstva, kao i medicinska
sredstva ‡ proizvodi koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
140/04) bli`e je ure|eno {ta se, u smislu pomenutih odredaba
Zakona, smatra medicinskim sredstvima ‡ proizvodima koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam. U ~lanu 4. stav 1. ta~ka 1. podta~ke
9. i 11. Pravilnika navedeno je da se proizvodima koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam smatraju i implantanti u stoma-
tologiji i maksifacijalnoj hirurgiji. Izmenama i dopunama ovog
Pravilnika, objavqenim u "Sl. glasniku RS", br. 65/05, koje su
stupile na snagu 27.7.2005. godine, navedene odredbe nisu se
mewale. 

S obzirom da se medicinsko sredstvo pod nazivom Surgiplaster
hirur{kim putem ugra|uje kod odre|enih defekata vilice, isto
se smatra implantantom u stomatologiji i maksifacijalnoj
hirurgiji i oporezuje se po posebnoj stopi od 8% na osnovu nave-
denih propisa.  
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11. Poreska stopa na uvoz uxbenika za u~ewe engleskog jezika
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2176/2005-04
od 11.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora ("Sl. list Srbije i Crne Gore", br. 1/03)
propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i op{tepri-
hva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad pravom
Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

Prema odredbi ~lana 15. Ustavne poveqe, a uzimaju}i u
obzir Informaciju Ministarstva spoqnih poslova br. 57-2/9-05
od 18.1.2005. god., dr`avama ~lanicama priznato je pravo da
zakqu~uju ugovore i sporazume.

U tom smislu, na promet dobara i usluga, kao i na uvoz
dobara u Republiku Srbiju, koji se vr{i u skladu s me|unarodnim
ugovorima lato sensu (ugovori koje je sa drugim dr`avama, odno-sno
me|unarodnim organizacijama, zakqu~ila dr`avna zajednica
Srbija i Crna Gora ili Republika Srbija ‡ Savet ministara,
Vlada RS, ministarstva i drugi dr`avni organi i organizacije),
ne pla}a se porez na dodatu vrednost ako je tim ugovorima pred-
vi|eno da se iz nov~anih sredstava koja predstavqaju predmet
me|unarodnih ugovora ne}e pokrivati tro{kovi poreza.

Sporazum o uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog
karaktera potpisan je u Lejk Saseksu 22. novembra 1952. godine, na
osnovu Ukaza o odobrewu akta Vlade FNRJ o pristupawu
Federativne Narodne Republike Jugoslavije Sporazumu o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera, donetog 23.
avgusta 1952. godine, a objavqenog 1. septembra 1952. godine u "Sl.
vesniku Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ", br. 17/1952.
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^lanom I Sporazuma propisano je:
"1. Dr`ave ugovornice se obavezuju da ne napla}uju carinu

niti druge kakve namete prilikom uvoza:   
a) na kwige, publikacije i dokumenta navedenim u prilogu

A ovog Sporazuma,
b) na predmete prosvetnog, nau~nog ili kulturnog kara-

ktera navedenim u prilozima B, C, D i E ovog Sporazuma,
kad oni odgovaraju uslovima koje postavqaju ti prilozi i
kad predstavqaju proizvode neke druge ugovorne dr`ave.

2. Odredbe paragrafa prvog ovog ~lana ne}e predstavqati
smetwu za jednu dr`avu ugovornicu da napla}uje na uvezene pred-
mete:

a) takse i druge unutra{we da`bine ma koje prirode one
bile, koje se napla}uju prilikom uvoza ili docnije, pod
uslovom da ne prekora~uju one da`bine koje neposredno
ili posredno terete sli~ne doma}e proizvode;

b) druge namete i da`bine koje nisu carine, a koje napla}uju
dr`avne ili upravne vlasti na uvoz ili prilikom uvoza,
pod uslovom da odgovaraju pribli`noj ceni ko{tawa
u~iwenih usluga i da ne predstavqaju posrednu za{titu
doma}ih proizvoda niti uvozne takse fiskalnog karak-
tera."

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 2. ta~.
6), 7) i 9), propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezu-
je promet ili uvoz uxbenika i nastavnih sredstava i monograf-
skih i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
130/04, 140/04 i 61/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 6. stav 1.
ta~ke 1) i 2), propisano je da se uxbenicima, u smislu ~lana 23. stav
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2. ta~ka 7) Zakona, smatraju kwige koje su osnovno nastavno sred-
stvo za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli, ~iji je sadr`aj
utvr|en nastavnim planom i programom i planom uxbenika, a koje
su, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju uxbenici i druga nastavna
sredstva (u daqem tekstu: Zakon o uxbenicima) i u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju osnovi sistema obrazovawa i vaspitawa,
odobrene za upotrebu kao uxbenici, i kwige koje su, u skladu sa
Zakonom o uxbenicima, odobrene za upotrebu u vi{oj {koli,
fakultetu i univerzitetu, kao osnovni ili pomo}ni uxbenici.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV, u ~lanu 7. st. 1. i 3, propisano je
da se nastavnim sredstvima,  u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7)
Zakona, smatraju lektira, zbirke zadataka, priru~nici i pra-
ktikumi, re~nici, {kolski globusi i {kolske zidne karte,
geografski i istorijski atlasi, dijapozitivi, grafi~ki prikazi
(grafo folije, sheme, skice i sl.), ako su, u skladu sa Zakonom o
uxbenicima, odobreni za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli, a
pod uslovom da je izdava~, odnosno prodavac navedenih nastavnih
sredstava obezbedio dokaz na osnovu kojeg je nastavno sredstvo
odobreno za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli. 

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. navedenog Pravilnika, mono-
grafskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj
formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e
delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje
imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj  ISBN (International Standard Book Number) kao wegov
sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se se-
rijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona,
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koje se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
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intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama, ~ije izdavawe mo`e da
traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj  ISSN
(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je
od{tampan na svakom broju publikacije.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz dobara koja se smatraju uxbenicima, nastavnim sredstvima,
ili monografskim i serijskim publikacijama, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

Imaju}i u vidu da Sporazumom o uvozu predmeta prosvetnog,
nau~nog i kulturnog karaktera nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe pri uvozu navedenih dobara, na uvoz predmeta
nau~nog, prosvetnog i kulturnog karaktera obra~unava se i pla}a
PDV po stopi od 8%, pod uslovom da se navedene publikacije sma-
traju uxbenicima i nastavnim sredstvima ili monografskim i
serijskim publikacijama. 

12. Poreski tretman in`ewerskih poslova koje doma}a firma
obavqa na teritoriji Srbije za primaoca usluga ~ije je
sedi{te u Nema~koj
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01503/2005-04
od 11.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je
mesto vr{ewa usluga mesto u kome pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost.

Odredbom stava 2. istog ~lana propisano je da ako se promet
usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga sma-
tra se mesto poslovne jedinice.
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Odredbom stava 3. istog ~lana navedeni su izuzeci od odre-
daba prethodnih stavova, a mestom prometa usluga smatra se mesto:

1) u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prometu
usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor  nad wima.

2) gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u
Republici i u inostarnstvu (me|unarodni transport), odredbe
ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza izvr{en u
Republici;

3) gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o:
(1) uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i

obrazovawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama,
ukqu~uju}i usluge organizatora priredbi, kao i sa wima
povezane usluge;

(2) sporednim uslugama u oblasti transporta, kao {to su
utovar, istovar, pretovar i sli~ne usluge;

(3) uslugama procene pokretnih stvari;
(4) radovima na pokretnim stvarima;

4) u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama:

(1) iznajmqivawa pokretnih stvari, osim prevoznih sred-
stava na osnovu rent-a-car ugovora;

(2) pru`awa telekomunikacionih usluga;
(3) preuzimawa obaveza da se u potpunosti ili delimi~no

odustane od vr{ewa neke delatnosti ili kori{}ewa
nekog prava;

(4) u oblasti ekonomske propagande;
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(5) prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{tit-
nih znakova i drugih prava intelektualne svojine;

(6) bankarskog, finansijskog poslovawa i poslovawa u
oblasti osigurawa i reosigurawa, osim iznajmqi-
vawa sefova;

(7) savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga;

(8) obrade podataka i ustupawa informacija;
(9) stavqawa na raspolagawe osobqa;

(10) pru`enim elektronskim putem, kao i radio-televi-
zijskim uslugama;

(11) posredovawa prilikom pru`awa usluga iz podata~ke
(1)-(10) ove ta~ke.

5) u kojem se  isporu~e dobra ili pru`e usluge koje su pred-
met posredovawa koje nije posredovawe iz ta~ke 4) podta~ka (11)
ovog stava.

Kako iz dopisa nije jasno {ta se podrazumeva pod "in`ewer-
skim" uslugama, ovo Ministarstvo nije u mogu}nosti da da pre-
cizan odgovor da li se radi o uslugama koje su prethodno navedene
kao izuzeci ili ne.

Napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.

13. Osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz humanitarne pomo}i
u vidu pelena za odrasle  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02105/2005-04
od 10.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o donacija-
ma i humanitarnoj pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i
36/2002) dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}, a predmet donacije i
humanitarne pomo}i mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa ~lanom 4. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne pomo}i mo`e
se vr{iti ako roba ispuwava uslove propisane za stavqawe u
promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim odredbama, na uvoz humanitarne
pomo}i koju Udru`ewe obolelih od multiple skleroze dobija iz
[vedske (pelene za odrasle), PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Utvr|ivawe da li se promet vr{i u skladu s pomenutim
zakonom utvr|uje nadle`ni carinski organ.    

14. Poreska stopa na uvoz albuma samolepqivih sli~ica i
samolepqivih sli~ica
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1625/2005-04
od 10.8.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05), u ~lanu 23. stav 2. ta~. 9), propisano je da se po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz monogra-
fskih i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04,
130/04, 140/04 i 61/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 8. stav 1,
propisano je da se monografskim publikacijama, u smislu ~lana
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23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u tekstualnoj ili
ilustrovanoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u
jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj  ISBN (International Standard
Book Number) kao wegov sastavni deo.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
uvoz albuma samolepqivih sli~ica koji imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo, kao
i ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

Na uvoz samolepqivih sli~ica PDV se obra~unava i pla}a
po stopi od 18%. 

15. Poreski tretman usluga posredovawa u prodaji proizvoda
inostrane firme koje doma}a firma obavqa na teritoriji
Republike Srbije  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00188/2005-04
od 10.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pore-
ski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

U smislu ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga su svi
poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluge je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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^lanom 12. stav 3. ta~ka 5) Zakona propisano je da izuzetno
od stava 1. i 2. ovog ~lana mestom prometa usluga smatra se mesto
u kojem se isporu~e dobra ili pru`e usluge koje su predmet posre-
dovawa koje nije posredovawe iz ta~ke 4) podta~ka (11) ovog stava.

S obzirom da se usluga posredovawa u prodaji proizvoda
inostrane firme na teritoriji Republike Srbije ne mo`e sma-
trati uslugama navedenim u ~lanu 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (1)-
(11) Zakona, to se na naknadu ‡ proviziju koja se ostvaruje za uslugu
posredovawa obra~unava i pla}a PDV. 

16. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na nabavqen
repromaterijal i ambala`u za dobra namewena izvozu i pravo
na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu za nabavku repromaterijala i
ambala`e
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01973/2005-
04 od 9.8.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz nadoknadu, u okviru
obavqawa delatnosti kao i uvoz dobara u Republiku.

2. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, za promet za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog
zakona, postoji osloba|awe od pla}awa PDV, koji je izvr{en u
ino-stranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.
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Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz stava 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prome-
tu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara (repromaterijal i ambala`a) koja se koriste za dobra
namewena izvozu i koja preduze}u koje nabavqa ta dobra isporu~i
obveznik PDV, obra~unava se i pla}a PDV, s obzirom da za ovaj
promet, prema odredbama ~lana 24-26. Zakona, nije propisano
poresko oslobo|ewe.

Kao obveznik PDV, preduze}e koje nabavqa repromaterijal
i ambala`u sa obra~unatim PDV i iste koristi za promet dobara
za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od
pla}awa PDV (izvoz dobara), ima pravo da PDV obra~unat od
strane drugih obveznika PDV ‡ isporu~ioca dobara (repromate-
rijal, ambala`a) odbije kao prethodni porez od svog dugovanog
PDV, pod prethodno navedenim uslovima. 
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17. Poreski tretman usluga monta`e radio-relejne opreme
koje se obavqaju na teritoriji AP Kosovo i Metohija
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01825/2005-
04 od 9.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pore-
ski obveznik izvr{i u Republici uz nadoknadu, u okviru
obavqawa delatnosti kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 4. stav 6. istog zakona propisano je da ako
se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili spore-
dno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka
dobara.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se mestom prometa dobara smatra mesto ugradwe ili monta`e
dobara, ako se ono ugra|uje ili montira od strane isporu~ioca
ili, po wegovom nalogu, od strane tre}eg lica.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se mestom prometa usluga radova na pokretnim
stvarima smatra mesto gde je usluga stvarno pru`ena.

^lan 24. stav 1. ta~ka 2 i ta~ka 8. Zakona ure|uju poresko
oslobo|ewe za promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za pre-
vozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom, tran-
zitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na odbitak u skladu sa ovim
zakonom.

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vrednost
na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 ("Sl. gla-
snik RS", br. 15/2005) propisani su, izme|u ostalog, uslovi pod
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kojima se vr{i promet dobara doma}eg porekla i dobara stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM (doma}a dobra), sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM.   

Dakle, iz prethodno iznetog, smatramo da usluga monta`e
pokretnih dobara koja je izvr{ena na teritoriji AP Kosovo i
Metohija, kao sporedna usluga uz isporuku dobara sa teritorije
Republike Srbije van AP Kosovo i Metohija, na teritoriju AP
Kosovo i Metohija, kao i sama isporuka dobara, uz ispuwewe uslo-
va propisanih navedenom Uredbom, ne podle`u obra~unu PDV.

Napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.

18. Obra~un i pla}awe PDV na uslugu "meqave" p{enice koja
se vr{i poqoprivrednim proizvo|a~ima, za {ta se dobija
naknada u vidu tzv. "u{ura" odnosno odre|ene koli~ine
`itarica 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00858/2005-04
od 9.8.2005. god.)

^lanom 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da je poreski
obveznik lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga, u
okviru obavqawa delatnosti. Stavom 2. navedenog ~lana ure|eno
je da se delatno{}u smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca
ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i
delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.

^lanom 5. stav 3. ta~ka 4. istog zakona propisano je da se
prometom usluga, u smislu zakona, smatra i razmena usluga za
dobra ili usluge.
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Za predmetni promet dobara, odnosno odre|ene koli~ine
`itarica na ime naknade za uslugu "meqave" p{enice koja se
vr{i poqoprivrednim proizvo|a~ima nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.

Tako|e, ~lanom 17. stav 4. Zakona propisano je da, ako nakna-
da ili deo naknade za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge nije
izra`ena u novcu, ve} u obliku prometa dobara i usluga, poreskom
osnovicom PDV smatra se tr`i{na vrednost tih dobara i usluga
na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

Iz svega navedenog proizilazi da, ukoliko obveznik PDV
vr{i promet usluga uz naknadu koja nije izra`ena u novcu, du`an
je da na osnovicu, koju predstavqa tr`i{na cena dobra koje je dato
kao naknada za uslugu mlevewa `ita, obra~una PDV.

Napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni poreski organ.

19. Primena stope PDV kod komunalnih usluga ‡ zimsko
odr`avawe puteva 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00547/2005-
04 od 9.8.2005. god.)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12. Zakona o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) komu-
nalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 7. Pravilnika o utvr|ivawu dobara
i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl.
glasnik RS", br. 108/04, 130/04 i 140/04) propisano je da se komunal-
nim uslugama, izme|u ostalog, smatra i odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim nase-
qima.
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Prema odredbama ~l. 5. Zakona o komunalnim delatnostima
("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim naseqima je poprav-
ka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe drugih radova na
odr`avawu ulica, javnih povr{ina, horizontalne i vertikalne
saobra}ajne signalizacije i javne rasvete.

Na osnovu navedenih zakonskih i podzakonskih odredbi sma-
tramo da se zimsko odr`avawe puteva, iako nije direktno navede-
no u Zakonu o komunalnim delatnostima, mo`e smatrati uslugama
izvr{enim radi odr`avawa ulica, koje podle`u obra~unu i
pla}awu PDV po posebnoj poreskoj stopi od 8%.    

20. Poreska stopa koja se primewuje za izvedene radove ‡
crpqewe septi~kih jama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00545/2005-04
od 8.8.2005. god.)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12. Zakona o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) komu-
nalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 2. Pravilnika o utvr|ivawu dobara
i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl.
glasnik RS", br. 108/04, 130/04 i 140/04) propisano je da se komuna-
lnim uslugama smatra i pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih
i otpadnih voda.

Odredbe ~lana 5. stav 1. ta~ka 2. Zakona o komunalnim
uslugama ("Sl. glasnik RS", br. 16/97 i 42/98) ure|uju da se pod
pre~i{}avawem i odvo|ewem atmosferskih i otpadnih voda sma-
tra: sakupqawe i uklawawe otpadnih, atmosferskih i
povr{inskih voda sa javnih povr{ina kanalizacijom, odvodnim
kanalima, drena`om ili na drugi na~in, wihovo pre~i{}avawe i
ispu{tawe iz mre`e, odr`avawe kanalizacione mre`e, kanala,
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slivnika i drugih objekata za uklawawe voda, ~i{}ewe septi~kih
jama, kao i sakupqawe iskori{}enih voda od prikqu~aka
potro{a~a na uli~nu mre`u i odvo|ewe kanalizacionom mre`om,
pre~i{}avawe i ispu{tawe iz mre`e.

Na osnovu navedenih zakonskih i popdzakonskih odredbi
smatramo da se crpqewe septi~kih jama cisternom smatra komu-
nalnom uslugom koja se oporezuje PDV po posebnoj poreskoj stopi
od 8%.

21. Postupak prilikom fakturisawa komunalnih usluga
odr`avawa ulica i puteva iz aspekta Zakona o PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02002/2005-
04 od 5.8.2005. god.)

Prema odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka 12. Zakona o porezu
na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) komu-
nalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 7. Pravilnika o utvr|ivawu dobara
i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl.
glasnik RS", br. 108/04, 130/04 i 140/04) propisano je da se komunal-
nim uslugama, izme|u ostalog, smatra i odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim nase-
qima.

Na osnovu navedenih zakonskih i podzakonskih odredbi, za
izvr{ene usluge odr`avawa ulica i puteva obveznik je du`an da
obra~una PDV po posebnoj stopi od 8%. U ispostavqenom ra~unu
iskazuje se struktura usluge (utro{eni materijal, vrednost rado-
va i dr.), s tim {to se ti iznosi sabiraju i ukupan zbir predstavqa
fakturnu vrednost komunalne usluge, kao osnovice za obra~un
PDV.
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Prema tome, odr`avawe puteva smatra se vr{ewem usluge, a
ne isporukom dobara i oporezuje se po stopi od 8% i to kao celi-
na komunalne usluge, bez obzira na to {to se kao sastavni deo te
usluge koriste i dobra koja se oporezuju po stopi od 18% (pesak,
cement).  

22. Poreski tretman usluga medicinske rehabilitacije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01980/2005-04
od 5.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pore-
ski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u
skladu sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona o zdravstvenoj
za{titi ("Sl. glasnik RS", br. 17/92 ... 18/02) poslove iz
zdravstvene delatnosti mogu obavqati i druge ustanove, preduze}a
i fizi~ka lica, u skladu sa ovim zakonom.

Prema tome, usluge medicinske rehabilitacije, koje se
sprovode u skladu sa Zakonom o zdravstvenoj za{titi, smatraju se
uslugama za koje je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na
odbitak prethodnog poreza, pri ~emu za utvr|ivawe poreskog
tretmana ovih usluga nije od zna~aja da li ih je izvr{ila
zdravstvena ustanova ili pravno lice, kao obveznici PDV.
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Ako se uz uslugu medicinske rehabilitacije pru`aju i
usluge sme{taja i konzumacije jela i pi}a na licu mesta, na
naknadu za promet ovih usluga obra~unava se i pla}a PDV u skladu
sa Zakonom.

Naime, odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet
usluga sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima
i kampovima.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
("Sl. glasnik RS", br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) uslugom
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kam-
povima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatra se samo
usluga preno}i{ta u ovim objektima, koji su razvrstani u kate-
gorije u skladu s propisima kojima se ure|uje obavqawe
turisti~ke i ugostiteqske delatnosti.

Odredbama st. 2. i 3. istog ~lana Pravilnika propisano je
da, ako se uz uslugu sme{taja pru`a i usluga konzumacije jela i
pi}a na licu mesta (no}ewe sa doru~kom, polupansion, pansion i
sl.), posebna stopa se primewuje samo na uslugu preno}i{ta
(sme{taja). U tom slu~aju, obveznik je du`an da u ra~unu posebno
iska`e naknadu za uslugu sme{taja, a posebno naknadu za uslugu
konzumacije jela i pi}a na licu mesta.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga sme{taja (preno}i{ta) u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, koji su razvrstani u kate-
gorije u skladu s propisima kojima se ure|uje obavqawe
turisti~ke i ugostiteqske delatnosti, primewuje se posebna
stopa PDV od 8%.

Ako se usluge sme{taja (preno}i{ta) pru`aju u hotelima,
motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima koji nisu
razvrstani u kategorije u skladu s propisima kojima se ure|uje
obavqawe turisti~ke i ugostiteqske delatnosti, odnosno u objek-
tima koji se ne smatraju hotelima, motelima, odmarali{tima,
domovima i kampovima, na promet ovih usluga primewuje se op{ta
stopa PDV od 18%.
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Tako|e op{ta stopa PDV od 18% primewuje se i na promet
usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta.

Saglasno ~lanu 46. stav 1. Zakona i ~lanu 2. stav 2.
Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV ("Sl. glasnik RS", br. 107/04 i 67/05), obveznik je du`an da
obezbedi podatke o iznosu naknade koja je oporeziva, odnosno
iznosu naknade koja je oslobo|ena od pla}awa PDV bez prava na
odbitak prethodnog poreza. 

23. Oporezivawe pasuqa iz aspekta Zakona o PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01434/2005-04
od 5.8.2005. god.)

U skladu sa ~lanom 23. stav 2. ta~ka 2. Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) promet,
odnosno uvoz pasuqa (u mahunama ili zrnu), oporezuje se po poseb-
noj stopi od 8%.

24. Pla}awe PDV na primqeni depozit ‡ garanciju po ugo-
voru o zakupu poslovnog prostora koji se u celosti vra}a
zakupcu po isteku ugovorenog perioda
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01823/2005-04
od 5.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1. i 2. Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

^lanom 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da se PDV ne
pla}a u prometu novca i kapitala kod preuzimawa obaveza, garan-
cija i drugih sredstava obezbe|ewa, ukqu~uju}i posredovawe.

S obzirom da preuzimawe depozita ‡ garancije koju je
zakupodavac primio od zakupoprimca ne predstavqa predmet
oporezivawa prema navedenim zakonskim odredbama, nema ni
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obaveze obra~unavawa PDV u ovom slu~aju, pod uslovom da se sred-
stva depozita ne koriste za pla}awe zakupnine, odnosno da
zakupoprimac pla}a zakupninu u skladu sa ugovorom i pod uslovom
da se sredstva depozita, nakon isteka ugovora, vra}aju zakupoprim-
cu, u skladu sa ugovorom o zakupu. 

25. Poreski tretman prodaje traktora fizi~kom licu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01444/2005-
04 od 5.8.2005. god.)

U skladu sa ~lanom 3. i 4. Zakona o porezu na dodatu vre-
dnost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) lice koje je
obveznik PDV, a koje u 2005. godini prodaje sopstvenu opremu
nabavqenu do 31.12.2004. godine, obra~unava PDV po stopi od 18%
na osnovicu koju, u skladu sa ~lanom 17. Zakona, ~ini iznos
naknade koju obveznik primi ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga u koju nije
ukqu~en PDV.

U konkretnom slu~aju, zemqoradni~ka zadruga, kao pro-
davac, u obavezi je da na prodajnu vrednost traktora obra~una
PDV po stopi od 18%.

26. Poreski tretman donacije u obliku nov~anih sredstava
namewene pomo}i poplavqenom Banatu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01976/2005-
04 od 4.8.2005. god.)

^lan 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik
RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) ure|uje da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Davawe novca kao donacije humanitarnoj organizaciji ili
drugom licu za humanitarne svrhe nije predmet oporezivawa PDV.
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Me|utim, ukoliko se nov~ana sredstva koja se dobijaju kao
donacija koriste za nabavku gra|evinskog materijala koji }e se
davati kao humanitarna pomo}, saglasno navedenoj odredbi ~lana
3. Zakona, isporu~ilac gra|evinskog materijala, ako je obveznik
PDV, du`an je da obra~una PDV.

27. Poreski tretman usluge li~ne dozimetrijske kontrole
izlo`enosti jonizuju}im zra~ewima lica koja rade sa
izvorima zra~ewa, pacijenata i stanovni{tva, a koje
Institut za nuklerane nauke "Vin~a" pru`a bolnicama,
domovima zdravqa, stomatolo{kim ordinacijama i drugim
pravnim licima kojima je zakonom propisano da mere stepen
izlo`enosti jonizuju}em zra~ewu svojih zaposlenih
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02035/2005-04
od 3.8.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza na
promet usluga koje pru`aju lekari, stomatolozi ili druga lica u
skladu s propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

Odredbama ~lana 8. stav 1. ta~ka 7) Zakona o zdravstvenoj
za{titi ("Sl. glasnik RS", br. 17/92 ... 18/02) utvr|eno je da
zdravstvena za{tita obuhvata zdravstvene i druge preglede i
merewa u vezi sa primenom jonizuju}ih i nejonizuju}ih zra~ewa u
zdravstvenoj za{titi.

Prema mi{qewu Ministarstva zdravqa broj: 413-00-
00006/2005-17 od 1.7.2005. godine, pru`awe usluga li~ne dozime-
trijske kontrole, koje Laboratorija za za{titu od zra~ewa i
za{titu `ivotne sredine Instituta za nuklearne nauke "Vin~a"
vr{i bolnicama, domovima zdravqa, stomatolo{kim ordinacija-
ma i drugima u zdravstvenoj za{titi, su usluge zdravstvene delat-
nosti iz oblasti preventive.
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U skladu s navedenim, usluge dozimetrijske kontrole koje
Institut za nuklearne nauke "Vin~a" ‡ Laboratorija za za{titu
od zra~ewa i za{titu `ivotne sredine pru`a bolnicama, domovi-
ma zdravqa, stomatolo{kim ordinacijama i drugim pravnim
licima kojima je zakonom propisano da mere stepen izlo`enosti
jonizuju}em zra~ewu svojih zaposlenih, a koje se sprovode u skladu
sa Zakonom o zdravstvenoj za{titi, smatraju se uslugama za koje je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza. 

28. Poreska stopa za jestive delove zaklane stoke, tj.
unutra{we organe ili iznutrice: mozak, srce, bubrege, rep,
{kembi}e, glave, noge i druge delove
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02138/2005-
04 od 21.7.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 86/04 i 61/05), ~lan 23. stav 2. ta~ka 2), propisano je da se po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet dobara i usluga ili
uvoz sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ribe i
jaja.

Shodno prethodnom, po stopi od 8%, pored sve`eg,
rashla|enog i smrznutog mesa, oporezuju se i drugi klani~ni
proizvodi od gove|eg, sviwskog, ov~jeg, kozjeg, kowskog i
magare}eg mesa ili mesa od mula i mazgi, upotrebqivih za jelo,
kao i jestivi otpaci od `ivine, sve`i, rashla|eni ili smrznuti.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni
obveznik po osnovu licence odnosno prava na kori{}ewe
industrijske svojine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-96/2005-04 od
15.8.2005. god.)

^lanom 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl. glas-
nik RS", br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu autorskih
naknada (u skladu sa ~lanom 20. Zakona, to su prihodi od autorskih
prava i prava industrijske svojine), obra~unava i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe od pla}awa
poreza na dobit preduze}a, ukqu~uju}i i porez po odbitku, za
dobit odnosno prihode ostvarene u vezi sa realizacijom projekta
finansiranog od strane me|unarodne organizacije (u konkretnom
slu~aju, iz sredstava donacije Evropske agencije za rekonstrukci-
ju - EAR).
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Uvidom u Okvirni sporazum izme|u SRJ i Evropske unije,
koji je potpisan 25.11.2000. godine, Ministarstvo nije moglo da
utvrdi da je sporazumom predvi|eno poresko oslobo|ewe za direk-
tne, odnosno neposredne poreze (porez na dobit preduze}a, porez
na dohodak gra|ana). Naime, ~lanom 5. Okvirnog sporazuma pred-
vi|eno je "da se celokupan uvoz koji se vr{i u skladu sa programi-
ma pomo}i Zajednice osloba|a carine, uvoznih da`bina i drugih
fiskalnih optere}ewa i taksa koje spadaju u nadle`nost saveznih
organa", kao i "da se sve lokalne nabavke koje se vr{e u skladu sa
programima pomo}i Zajednice osloba|aju poreza na promet ili
nekih drugih ekvivalentnih fiskalnih optere}ewa koja spadaju u
nadle`nost saveznih organa".

Prema tome, saglasno navedenom, smatramo da za
oslobo|ewe od pla}awa poreza po odbitku na prihode koje nerezi-
dentni obveznik ostvaruje po osnovu licence, odnosno prava na
kori{}ewe industrijske svojine, i u slu~aju kada se isplata pri-
hoda nerezidentnom obvezniku vr{i iz sredstava donacija, nema
osnova u Zakonu, kao ni u Okvirnom sporazumu (odnosno finan-
sijskom sporazumu u okviru Okvirnog sporazuma) izme|u SRJ i
Evropske unije.    

2. Poreski tretman izdataka za "TV prodaju-Teleshoping"  sa
stanovi{ta utvr|ivawe oporezive dobiti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00068/2005-
04 od 25.7.2005. god.)

Prema ~lanu 7. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon) za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima
utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS i propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa. 
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Odredbom ~lana 15. stav 6. Zakona propisano je da se izdaci
za reklamu, propagandu i reprezentaciju priznaju kao rashod u
poreskom bilansu u iznosu do 3% od ukupnog prihoda.

Prema tome, ukoliko su izdaci za "TV prodaju - Teleshoping",
u konkretnom slu~aju, u skladu sa ra~unovodstvenim propisima u
bilansu uspeha iskazani kao tro{kovi reklame i propagande, u
poreskom bilansu oni se priznaju u skladu sa ~lanom 15. stav 6.
Zakona.

Po pitawu, eventualne, mogu}nosti za druga~ije kwi`ewe
predmetnih tro{kova, prema propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i MRS, za mi{qewe je nadle`an Sektor za finan-
sijski sistem Ministarstva finansija.   

3. Poreski tretman tro{kova mineralnih sirovina
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1309/2005-04
od 25.7.2005. god.)

1. Ukoliko se mineralne sirovine vode kod obveznika kao
zalihe materijala, a tro{ewe, odnosno kori{}ewe sirovina
kwi`i na teret rashoda perioda u kome su nastali (tro{kovi
materijala kao teku}i rashod proizvodwe), tada se iz aspekta
Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01,
80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon) ovi rashodi priznaju i
u poreskom bilansu. Pri tome, ukoliko je mogu}e primeniti
razli~ite metode obra~una tro{ewa materijala, tro{kovi
materijala (iskori{}enih sirovina) priznaju se u iznosima
obra~unatim primenom metode prose~ne cene ili FIFO metode
(~lan 8. stav 1. Zakona).
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2. Ako se ulagawa i tro{kovi vezani za kori{}ewe mine-
ralnih sirovina (pribavqawe prava na wihovu eksploataciju,
tro{kovi studije, uzimawe uzoraka i sl.) kwi`e kao nematerijal-
no ulagawe obveznika, tada se amortizacija tih ulagawa priznaje
u poreskom bilansu na na~in propisan Zakonom i Pravilnikom o
na~inu razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu
utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe ("Sl. glasnik RS", br.
116/04), odnosno sva nematerijalna ulagawa razvrstana su u grupu
II, sa stopom amortizacije od 10%. U poreskom bilansu ne prizna-
je se kwigovodstvena amortizacija nematerijalnih ulagawa (npr.
stope na bazi procewenog vremena kori{}ewa, primena propor-
cionalne metode i sl.).

Smatramo da je stvar poreskog obveznika da utvrdi poslovnu
politiku u domenu evidentirawa i kori{}ewa mineralnih siro-
vina, uzimawem u obzir uticaja poslovne politike na kwigovod-
stveno evidentirawe i priznavawe ovih tro{kova, kao i razli~it
poreski tretman tih tro{kova u okviru utvr|ene poslovne poli-
tike.  
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prometa akcija koje su zaposleni i druga
lica stekla bez naknade ‡ po osnovu radnog sta`a u postupku
privatizacije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-00377/2005-04
od 19.8.2005. god.)

Prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, izme|u osta-
log, akcija u pravnom licu podle`e pla}awu poreza na kapitalni
dobitak u skladu sa odredbama ~l. 72-78. Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe:
Zakon), ako je tom prodajom ostvaren kapitalni dobitak.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene akcija i wihove nabavne cene.

Prodajnom cenom akcija smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.

Nabavnom cenom akcija koje su kotirane na berzi smatra se
cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno, ako
to ne u~ini, najni`a zabele`ena cena po kojoj se trgovalo u peri-
odu od godinu dana koji prethodi wihovoj prodaji.
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Za akcije koje kod sticawa nisu kotirane na berzi,
nabavnom cenom se smatra cena koju obveznik dokumentuje kao
stvarno pla}enu, odnosno, ako to ne u~ini, wihova nominalna
vrednost.

Prema tome, za akcije koje su zaposleni i druga lica stekla
bez naknade ‡ po osnovu radnog sta`a  u postupku privatizacije
pravnog lica, nabavnom cenom se, po na{em mi{qewu, smatra
nominalna vrednost akcija.

Kod utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak, nabavna
cena akcija uve}ava se indeksom rasta cena na malo od dana sti-
cawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice koje
ostvari kapitalni dobitak.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20 %.

Porez na kapitalni dobitak utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e poreski organ,  a pla}a se u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza (~l. 115. i
118. Zakona).

Obveznik koji ostvari kapitalni dobitak prodajom akcija
du`an je da podnese poresku prijavu (na obrascu PPDG-3)
poreskom organu op{tine na ~ijoj teritoriji ima prebivali{te,
najkasnije u roku od 15 dana od dana ostvarivawa, odnosno po~etka
ostvarivawa prihoda po tom osnovu (~l. 95. i 98. Zakona).

Prihod ostvaren prodajom akcija, kao ni kapitalni dobitak
ostvaren tom prodajom, nije predmet oporezivawa godi{wim
porezom na dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 87. stav 3.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana. 
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2. Poreski tretman prihoda po osnovu ugovora o delu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02055/2005-04
od 19.8.2005. god.)

Prema odredbama ~lana 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon)
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Pri tome, za poreski tretman prihoda fizi~kih lica nije
od uticaja izvor sredstava iz kojih se prihodi ostvaruju.

Na prihode koje fizi~ko lice ostvari po osnovu ugovora o
delu pla}a se porez na dohodak gra|ana na ostale ‡ druge prihode
po stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%, saglasno ~lanu 85. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na ostale ‡ druge prihode pla}a se
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili pre-
duzetnik koji vodi poslovne kwige. To zna~i da je isplatilac pri-
hoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i uplati na propisane
uplatne ra~une istovremeno sa isplatom prihoda fizi~kom licu
(~l. 99. i 101. Zakona).

Odredbom ~lana 85. stav 1. Zakona, koja je bila u primeni do
1. januara 2005. godine, a koja je novelirana Zakonom o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS",
br. 135/04), bilo je propisano da prihod koji fizi~ko lice ostvari
po osnovu ugovora o delu ima poreski tretman ostalih ‡ drugih
prihoda koji se oporezuju porezom na dohodak gra|ana.
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3. Ko je obavezan da obra~una i plati porez po odbitku u
slu~aju izvr{ewa sudske presude u sudskom sporu radi isplate
ostvarenog dobitka od igara na sre}u? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-141/2005-04
od 19.8.2005. god.)

Dobici od igara na sre}u oporezuju se u skladu sa odredbama
~l. 83. i 86. Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS",
br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon).

Porez na dobitke od igara na sre}u pla}a se po stopi od
20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod ‡ svaki pojedina~ni
dobitak umawen za iznos poreskog oslobo|ewa, koje od 1. januara
2005. godine iznosi 15.000 dinara.

Obveznik poreza na dobitke od igara na sre}u je fizi~ko
lice koje ostvari dobitak od tih igara, a porez se pla}a po
odbitku. To zna~i da obra~un, obustavu i uplatu poreza na
propisani ra~un vr{i isplatilac dobitka, kao poreski platac,
istovremeno sa isplatom dobitka, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate, saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.

U slu~aju da isplatilac dobitka ne izvr{i obra~un i
pla}awe poreza po odbitku, {to je u konkretnom slu~aju mogu}e, s
obzirom da se radi o izvr{ewu sudske presude (mo`e se izvr{iti
i bez naloga isplatioca zaplenom i prenosom sredstava sa wego-
vog teku}eg ra~una), ako je sudskom presudom dosu|en bruto iznos
prihoda, odnosno dobitka, fizi~ko lice koje je ostvarilo dobitak
od igara na sre}u obavezno je da samo obra~una i uplati porez i da
nadle`nom poreskom organu (prema mestu prebivali{ta) dostavi
poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu (na obrascu PP
OPO), najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je ostvarilo pri-
hod, a saglasno ~lanu 107. Zakona.   
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Zatezna (zakonska) kamata koju je u konkretnom slu~aju
fizi~ko lice ostvarilo u sudskom sporu koji je vo|en i okon~an
pravosna`nom sudskom presudom radi isplate ostvarenog dobitka
od igara na sre}u, a koja u svojoj su{tini prevashodno predstavqa
naknadu {tete u smislu ~l. 277. i 278. Zakona o obligacionim
odnosima ("Sl. list SFRJ", br. 29/78 ... i 57/89 i "Sl. list SRJ", br.
31/93 ... i 44/99), po na{em mi{qewu, ne podle`e pla}awu poreza
na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 8. Zakona.  

4. Poreski tretman autorskih honorara koje ostvaruju lica
anga`ovana na realizaciji me|unarodnog projekta Assistance
to Privatization Agency of Serbia in establishing a network of
Regional Offices and District Branches‡Consultancy Services,
Kraljevo, Serbia and Montenegro 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-116/2005-04
od 15.8.2005. god.)

Na prihode koje ostvari fizi~ko lice (kao autor, nosilac
srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske svojine) po
osnovu autorskih i srodnih prava, odnosno prava industrijske svo-
jine, pla}a se porez na dohodak gra|ana saglasno ~l. 52. do 60.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01,
80/02 i 135/04, daqe: Zakon).

Na tako ostvareni prihod pla}a se porez na dohodak gra|ana
po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
tro{kove koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu pri-
hoda.
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Saglasno ~l. 56. i 57. Zakona, obvezniku-autoru, odnosno
nosiocu srodnog prava priznaju se normirani tro{kovi (zavisno
od vrste autorskog dela) u visini od 40% do 60% od bruto priho-
da, odnosno stvarni tro{kovi ako ih obveznik dokumentuje.

Saglasno navedenom, fizi~ko lice koje ostvari prihode po
osnovu autorskih i srodnih prava, odnosno prava industrijske svo-
jine ima pravo na priznavawe normiranih tro{kova u skladu sa
~lanom 56. Zakona.

Tako|e, ukazujemo da se, prema odredbi ~lana 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administarciji ("Sl. glasnik RS",
br. 80/02 ... i 61/05), saglasno na~elu fakticiteta, poreske
~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini. To zna~i
da }e, u konkretnom slu~aju, poreski tretman prihoda fizi~kih
lica (da li je autorski honorar ili druga vrsta prihoda) zavisiti
od pravne prirode i ekonomske su{tine naknade koja se ispla}uje
~lanovima ekspertskog tima anga`ovanih na navedenom projektu.  

5. Poreski tretman primawa koja zaposleni ostvaruju
u~e{}em u dobiti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00108/2005-
04 od 30.6.2005. god.)

1. Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana prihodom od
kapitala smatraju se primawa zaposlenih i ~lanova uprave
privrednog dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti, koja se ostvaruju
u novcu ili putem dodele ili opcijske kupovine sopstvenih akci-
ja saglasno ~lanu 61. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon).
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Na primawa zaposlenih i ~lanova uprave privrednih

dru{tava po osnovu u~e{}a u dobiti koja je prethodno oporezo-

vana, porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi od 20% na

osnovicu koju ~ini prihod ispla}en (raspodeqen) obvezniku,

saglasno ~lanu 63. stav 2. i ~lanu 64. Zakona.

2. Sa stanovi{ta Zakona o doprinosima za obavezno socijal-

no osigurawe ("Sl. glasnik RS", br. 84/04), na primawe zaposlenih

i ~lanova uprave privrednog dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti

ne pla}aju se doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, s

obzirom da, po mi{qewu Ministarstva rada, zapo{qavawa i

socijalne politike br. 011-00-00544/2005-02 od 7.6.2005. godine, ti

prihodi ne ~ine zaradu zaposlenih prema Zakonu o radu ("Sl. glas-

nik RS", br. 24/05).   

6. Poreski tretman otpremnine koja se ispla}uje zaposlenima

u dr`avnim organima koji su ostali neraspore|eni

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-103/2005-04

od 27.5.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na

dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04), ne

pla}a se porez na primawa ostvarena po osnovu otpremnine,

odnosno nov~ane naknade koju poslodavac ispla}uje zaposlenom za

~ijim radom je prestala potreba, u skladu sa zakonom kojim se

ure|uju radni odnosi ‡ do iznosa koji je utvr|en tim zakonom (kao

najni`e pravo zaposlenog).
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Zakonom o radu ("Sl. glasnik RS", br. 24/05), kao osnovnim
zakonom koji ure|uje radne odnose, odredbama ~lana 158.
propisano je da je poslodavac du`an da pre otkaza ugovora o radu,
u smislu ~lana 179. ta~ka 9) tog zakona (ako usled tehnolo{kih,
ekonomskih ili organizacionih promena prestane potreba za
obavqawem odre|enog posla ili do|e do smawewa obima posla),
zaposlenom isplati otpremninu  u visini utvr|enoj op{tim
aktom ili ugovorom o radu, s tim da ta otpremnina ne mo`e biti
ni`a od tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada
u radnom odnosu.

Zaradom u smislu ~lana 158. Zakona o radu smatra se
prose~na mese~na zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri
meseca koja prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina,
saglasno ~lanu 159. tog zakona.

^lanom 65. stav 1. Zakona o radnim odnosima u dr`avnim
organima ("Sl. glasnik RS", br. 48/91, 66/91, 44/98, 49/99, 34/01 i
39/02) propisano je da zaposleni u dr`avnim organima, odnosno
postavqena lica, koji su ostali neraspore|eni u skladu sa tim
zakonom imaju ista prava i obaveze kao i zaposleni za ~ijim radom
je prestala potreba u preduze}ima, utvr|eno zakonom.

Dakle, za zaposlene u dr`avnim organima koji su ostali
neraspore|eni, kao i za zaposlene u preduze}ima i kod drugih
poslodavaca, najni`e pravo u pogledu visina otpremnine po
osnovu prestanka rada je iznos otpremnine koji je kao najni`e
pravo zaposlenog propisan ~lanom 158. Zakona o radu ‡ jedna
tre}ina zarade, odnosno plate zaposlenog za svaku navr{enu go-
dinu rada u radnom odnosu.Tako odre|en iznos otpremnine je ne-
oporezivi iznos u skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana, i ne podle`e pla}awu poreza na doho-
dak gra|ana.        
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Uredbom o dopuni Uredbe o naknadama i drugim primawima
zaposlenih u dr`avnim organima i izabranih, odnosno
postavqenih lica ("Sl. glasnik RS", br. 38/05), u novododatom
~lanu 23b stav 1. u Uredbi propisano je pravo zaposlenog u
dr`avnom organu koji je ostao neraspore|en na otpremninu u
istom iznosu koji je propisan i ~lanom 158. Zakona o radu ‡ u visi-
ni tre}ine wegove plate za svaku navr{enu godinu rada u radnom
odnosu. Taj iznos otpremnine, kako je ve} re~eno, predstavqa i
neoporezivi iznos, te ne podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana.

U stavu 2. ~lana 23b Uredbe predvi|eno je i da se zaposlenom
koji je ostao neraspore|en i koji je u postupku promene organi-
zacije dr`avnog organa pismeno izjavio, u roku utvr|enom poseb-
nim propisom, da nije zainteresovan da bude raspore|en ni na
jedno radno mesto u bilo kom dr`avnom organu, ispla}uje
otpremnina iz stava 1. tog ~lana, uve}ana za 20% (stimulativni
deo otpremnine).

Stimulativni deo otpremnine, odnosno iznos uve}awa od
20% na osnovni iznos otpremnine, koji se ispla}uje zaposlenom
koji ostaje neraspore|en u dr`avnom organu, pod uslovom iz ~lana
23b stav 2. Uredbe, podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na
druge prihode, u skladu sa ~lanom 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana, kao primawe iz ~lana 9. tog zakona
iznad propisanog neoporezivog iznosa.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na oporezivi prihod koji ~ini bruto prihod umawen
za normirane tro{kove u visini od 20%.
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Bruto prihod (iznos) stimulativnog dela otpremnine u
konkretnom slu~aju utvr|uje se po obrascu: bruto prihod=neto
prihod (iznos) h 1,19047619.

Porez se obra~unava po obrascu: iznos poreza=bruto prihod
h 0,80 h 20%.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se na
ra~un: 840-711191843-30-Porez na druge prihode.

Prilikom isplate otpremnina, poslodavac podnosi zbirnu
poresku prijavu o pla}awu poreza po odbitku na obrascu PP
OPJ-8 i Specifikaciju uplate poreza prema op{tinama, u skladu
sa Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa
poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku ("Sl. glasnik RS", br.
137/04).     

7. Pravo obveznika na umawewe oporezivih prihoda koji su
predmet godi{weg poreza 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-73/2005-04 od
26.4.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon)
predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana je
godi{wi zbir dohotka (prihoda) po propisanim osnovama (iznad
propisanog neoporezivog iznosa), ispla}enih, odnosno ostva-
renih u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje i pla}a porez (od
1. januara do 31. decembra), nezavisno na koji se period isplate
odnose.
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Odredbom ~lana 87. stav 4. Zakona propisano je da se zarada,
kao i oporezivi prihodi od autorskih prava i prava industrijske
svojine, oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi umawuju za porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe pla}ene u Republici na teret lica
koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a svi ostali
oporezivi prihodi koji su predmet oporezivawa godi{wim pore-
zom umawuju se za pla}eni porez na te prihode u Republici.
Odredbom ~lana 87. stav 5. Zakona propisano je da se prihodi os-
tvareni i oporezovani u drugoj dr`avi ~lanici, odnosno drugoj
dr`avi umawuju za porez pla}en u toj drugoj dr`avi ~lanici,
odnosno drugoj dr`avi.   

Zakonom nije ograni~eno pravo obveznika na umawewe
oporezivih prihoda koji su predmet godi{weg poreza samo za
iznos poreza i doprinosa koji su pla}eni do kraja kalendarske
godine za koju se godi{wi porez utvr|uje. Stoga smatramo da se
obvezniku godi{weg poreza na dohodak gra|ana mo`e priznati
umawewe oporezivog prihoda i za iznos poreza i doprinosa koji su
pla}eni u Republici Srbiji, odnosno u dr`avi iz koje je dohodak
primqen i u narednoj kalendarskoj godini (u kojoj se vr{i
utvr|ivawe godi{weg poreza za prethodnu godinu) ako o
izvr{enom pla}awu podnese verodostojnu dokumentaciju uz
poresku prijavu za utvr|ivawe godi{weg poreza.

Nadle`ni poreski organ mo`e, po na{em mi{qewu, i u
toku postupka utvr|ivawa obaveze godi{weg poreza, po posebnom
zahtevu obveznika, uzeti u obzir verodostojne dokaze o pla}enom
porezu i doprinosima ako je naknadno pla}awe uzrokovano raz-
likama u poreskim sistemima Republike Srbije i druge dr`ave,
odnosno rokovima za pla}awe poreskih obaveza ili drugim poseb-
no opravdanim razlozima od strane obveznika.  
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8. Poreski tretman kamate na dinarska sredstva
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-009/2005-04
od 21.4.2005. god.)

Odredbom ~lana 65. ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na prihode od kapitala na
kamatu na dinarska sredstva po osnovu {tedwe.

Navedena zakonska odredba, po na{em mi{qewu,
podrazumeva da se porez na prihode od kamate ne pla}a na kamatu
na sva dinarska sredstva po osnovu {tedwe kod banaka, {to zna~i
na dinarsku {tedwu po vi|ewu (a vista) i oro~enu dinarsku
{tedwu, ukqu~uju}i i dinarska sredstva na namenskim depoziti-
ma i na teku}im ra~unima gra|ana. 



Bilten   godina XLV   br. 7-8/2005

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Porez na oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe
oru`ja za li~nu bezbednost u slu~aju kada se to oru`je ~uva
kao uspomena 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00282/2005-04
od 30.6.2005.god.) 

Prema odredbi ~lana 24. stav 2. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara ("Sl. glasnik RS", br. 26/01,
80/02, 43/04 i 132/04), porez na oru`je za koje je izdat oru`ni list
za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za no{ewe
oru`ja za li~nu bezbednost pla}a se u godi{wem iznosu, i to za:

‡ oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja za
li~nu bezbednost ‡ 1.460 dinara;

‡ oru`je za koje je izdata dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu
bezbednost ‡ 7.300 dinara.

S tim u vezi, za oru`je za koje je izdat oru`ni list za
dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, porez na registrovano oru`je
pla}a se u iznosu propisanom Zakonom (osim u slu~ajevima za koje
je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe).
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, propisano je da je
obveznik poreza na registrovano oru`je fizi~ko i pravno lice
na koje glasi oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost,
oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno dozvola za
no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema tome, ukoliko u konkretnom slu~aju oru`ni list za
dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost glasi na odre|eno fizi~ko
lice, to lice je obveznik poreza na registrovano oru`je, {to
podrazumeva i u slu~aju kada se, kako je navedeno, oporezovano
oru`je ~uva kao uspomena.
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TAKSE

1. Pla}awe republi~ke administrativne takse za izdavawe
tranzitnih viza za strane dr`avqane
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-04-00033/2005-04
od 22.6.2005. god.)

Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim admini-
strativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/03, 51/03, 53/04 i
42/05) propisani su iznosi taksi za izdavawe putnih isprava, tu-
risti~kih propusnica, putnih listova i viza za strane
dr`avaqane i lica bez dr`avqanstva.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za izdavawe viza za strane dr`avqane, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe
odnosno izuzimawe od pla}awa republi~kih administrativnih
taksi.

Odredbama ~lana 18. ta~. 1) do 6) i ~lana 19. ta~. 1) do 14)
Zakona propisani su spisi i radwe na koje se republi~ka admini-
strativna taksa ne pla}a, odnosno spisi i radwe koji su
oslobo|eni od pla}awa republi~ke administrativne takse.
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Istovremeno, odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da
strani dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju ista prava u
pogledu pla}awa takse kao i dr`avqani Republike. 

Dakle, ako Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od
pla}awa taksi, prilikom izdavawa tranzitnih viza za dr`avqane
Rumunije republi~ka administrativna taksa se pla}a u skladu sa
Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administrativnih
taksi, osim ako su gra|ani Republike Srbije oslobo|eni pla}awa
taksi za te vize u Rumuniji.

Napomiwemo da je stavom 6. Napomene uz Tarifni broj 97.
propisano da takse iz ta~. 6) i 7) ‡ za tranzitnu vizu na grani~nom
prelazu i turisti~ku propusnicu na grani~nom prelazu, ne
pla}aju strani dr`avqani koji organizovano, preko turisti~kih
agencija i turisti~kih organizacija, prolaze kroz Republiku,
odnosno dolaze u Republiku. 
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CARINE

1. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz ra~unara
sa prate}om opremom u okviru donatorske akcije "100
ra~unarskih u~ionica za osnovne {kole u Srbiji"
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00275/2005-17
od 21.7.2005. god.)

Na osnovu ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) donacije i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a na
osnovu ~lana 3. istog zakona uvoz robe i usluga koji se kupuje iz
sredstava dobijenih iz donacije i humanitarne pomo}i je slobo-
dan.

Shodno iznetom, mi{qewe ovog ministarstva je da se, u
skladu sa ~lanom 5. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i,
mo`e ostvariti pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina.
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Pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina kod
nadle`ne carinarnice mo`e se ostvariti u skladu s propisanim
uslovima iz ~lana 6. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.

2. Osloba|awe fudbalskog kluba od pla}awa uvoznih da`bina
na uvoz sportske opreme koju besplatno {aqe proizvo|a~ iz
[panije po osnovu ugovora o sponzorstvu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00291/2005-
17 od 21.7.2005. god.)

Na osnovu ~lana 193. stav 1. ta~ka 5) Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/03) oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina su
lica, osim fizi~kih, na robu koju besplatno prime iz inostran-
stva za nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, humanitarne,
verske, zdravstvene i socijalne svrhe, kao i za za{titu `ivotne
sredine, osim alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i
putni~kih motornih vozila.

Shodno iznetom, mi{qewe ovog ministarstva je da se mo`e
ostvariti pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina.

Uz zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina
potrebno je  nadle`noj carinarnici podneti slede}e:

‡ izjavu ili fakturu inostranog po{iqaoca iz koje se vidi
da se roba {aqe besplatno;

‡ izvod iz odgovaraju}eg registra iz kojeg se utvr|uje delat-
nost korisnika povlastice;

‡ izjavu korisnika povlastice da roba slu`i za nau~ne,
prosvetne, kulturne, sportske, humanitarne, verske,
zdravstvene i socijalne svrhe, kao i za za{titu `ivotne
sredine.
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3. Mogu}nost da se uvede uvozna carina na proizvode
@eqezare Zenica, kao i na toplovaqanu `icu iz Bosne i
Hercegovine jer se na tr`i{tu Srbije prodaju po damping
cenama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00108/2005-17
od 14.7.2005. god.)

Po~ev od 1.1.2004. godine ukinute su sve uvozne carine, takse
jednakog dejstva kao carine i ostale uvozne takse fiskalne
prirode koje se primewuju u Srbiji za proizvode poreklom iz
Bosne i Hercegovine shodno odredbama Sporazuma o slobodnoj
trgovini izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Bosne i Hercegovine ("Sl. list SRJ-Me|unarodni ugovori", br.
4/02). Uvo|ewe carine na uvoz robe poreklom iz Bosne i
Hercegovine zna~ilo bi izbegavawe primene Sporazuma, ~iji je
osnovni ciq ukidawe ograni~ewa u me|usobnoj trgovini, {to je u
skladu s procesom evropske integracije u obe dr`ave.  

U vezi s navodima da @eqezara Zenica damping cenama svo-
jih gotovih proizvoda uvodi nelojalnu konkurenciju i time
naru{ava konkurentnost doma}e privrede, napomiwemo da su
~lanom 18. Sporazuma propisana Pravila konkurencije u pre-
duzetni{tvu, prema kojima, ako se utvrdi da odre|ena aktivnost
nanosi ili preti nano{ewem {tete interesima zemqe u koju se
roba uvozi ili materijalne {tete za wenu doma}u industriju,
mo`e se pokrenuti postupak za primenu za{titnih mera koje su
propisane ~lanom 27. Sporazuma.

Ministarstvo finansija }e, u saradwi s Ministarstvom za
ekonomske odnose s inostranstvom, razmotriti ovaj zahtev i uko-
liko se utvrdi da ovi navodi imaju osnova, preduzeti odgovaraju}e
korake u ciqu prevazila`ewa ovog problema. 
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4. Pravo stranih fizi~kih lica na privremeni uvoz i, u vezi
s tim, osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina i PDV-a 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00273/2005-
17 od 11.7.2005. god.)

Carinskim zakonom ("Sl. glasnik RS", br. 73/03) i Uredbom
o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga (u daqem tekstu: Uredba)
predvi|ene su dve mogu}nosti privremenog uvoza robe za strana
fizi~ka lica koja privremeno borave u na{oj zemqi:

‡ privremeni uvoz sa potpunim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina, i

‡ privremeni uvoz sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina.

Pravo na privremeni uvoz sa potpunim oslobo|ewem  od
pla}awa uvoznih da`bina imaju strana fizi~ka lica koja u
Srbiji imaju odobren boravak du`i od tri meseca, na predmete
doma}instva koje su koristili pre dolaska u na{u zemqu, kao i na
putni~ko motorno vozilo starosti do tri godine, koje je bilo u
wihovom vlasni{tvu najmawe {est meseci pre dolaska u na{u
zemqu (~lan 226. i 227. Uredbe).

Potpuno oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina strana
fizi~ka lica imaju i shodno ~lanu 191. Carinskog zakona, na
osnovu akta Protokola Ministarstva spoqnih poslova Srbije i
Crne Gore. U ovim slu~ajevima primewuju se odredbe Be~ke kon-
vencije o diplomatskim odnosima (budu}i da ista ima ja~u snagu od
nacionalnih propisa). Starosna granica vozila nije odre|ena.

Ukoliko strana fizi~ka lica, koja privremeno borave u
na{oj zemqi, ne ispuwavaju navedene uslove, mogu privremeno
uvesti predmete doma}instva, kao i putni~ko motorno vozilo
starosti do tri godine, uz delimi~no oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina. To podrazumeva primenu ~lana 165. Carinskog
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zakona kojim je predvi|eno pla}awe uvoznih da`bina na privre-
meno uvezenu robu u visini od 3% od iznosa uvoznih da`bina koje
bi se platile na robu kada bi se ona stavila u slobodan promet
(definitivno cariwewe) za svaki mesec ili deo meseca za vreme
dok je roba privremeno uvezena.

Prema tome,  ukoliko fizi~ko lice ne mo`e da dobije akt
Protokola, {to je statusno pitawe koje se reguli{e u MIP-u,
pla}awe uvoznih da`bina zavisi od toga kada je predmetno vozilo
kupqeno.

[to se ti~e obaveze pla}awa PDV-a, napomiwemo da je
odredbom ~lana 26. ta~ka 2) Zakona o porezu na dodatu vrednost
propisano, izme|u ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i ponovo
izvoze.

U skladu s navedenom odredbom Zakona, na putni~ki automo-
bil koji strano fizi~ko lice anga`ovano da radi u Republici
Srbiji na projektu Evropske agencije za rekonstrukciju
"Program podr{ke zapo{qavawu u Srbiji" privremeno uvozi i
ponovo izvozi, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

5. Mogu}nost uvo|ewa carine zbog prekomernog uvoza
bakarnih cevi iz Bugarske, uz sumwu da se radi o poslovima
prerade bakra koji se obavqaju u Gr~koj, ~ime se postavqa
pitawe porekla robe 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00191/2005-17
od 15.6.2005. god.)

Sporazumom o slobodnoj trgovini izme|u Srbije i Crne
Gore i Republike Bugarske ("Sl. list SCG-Me|unarodni ugovo-
ri", br. 7/2004 i 11/2004) definisana su pravila koja se odnose na
poreklo robe i metode administrativne saradwe carinskih
organa u proveri porekla robe ("Protokol 2" Sporazuma).
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Shodno tome, carinski organi koji su nadle`ni za izdavawe
uverewa o doma}em poreklu robe (EUR1) preduzimaju odgovara-
ju}e korake i imaju pravo da zahtevaju dokaze i obavqaju proveru
izvoznikovih navoda ili bilo koju drugu proveru koju smatraju
potrebnom radi utvr|ivawa porekla robe.

U ciqu efikasnog sprovo|ewa Sporazuma i spre~avawa
zloupotreba carinski organi Republike Srbije i Republike
Bugarske me|usobno sara|uju i poma`u jedni drugima u proveri
ispravnosti uverewa o poreklu robe i ta~nosti podataka koji se
odnose na robu koja je predmet uvoza.

[to se ti~e tvrdwe da je do{lo do prekomernog uvoza
bakarnih cevi, napomiwemo da, ukoliko se utvrdi da se neka roba
uvozi u pove}anim koli~inama i time se nanosi {teta doma}im
proizvo|a~ima iste ili sli~ne robe ili se time doprinosi
pogor{awu privrednog stawa zemqe u koju se roba uvozi, mo`e se
pokrenuti postupak za primenu za{titnih mera koje su defi-
nisane ~lanom 27. i 31. Sporazuma.

Ministarstvo finansija }e, u saradwi sa Upravom carina i
Ministarstvom za ekonomske odnose sa inostranstvom, razmotri-
ti ovaj zahtev i, ukoliko se utvrdi da ovi navodi imaju osnova, pre-
duzeti odgovaraju}e korake u ciqu prevazila`ewa ovog problema.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je naru~ilac obavezan da donese odluku o dodeli ugo-
vora o javnoj nabavci ako je primio samo jednu ponudu koja je
ispravna? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-460/2005-08
od 10.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 79. stav 2. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da ako vrednost
javne nabavke ne prelazi iznos od 3.000.000 dinara za dobra i
usluge, odnosno 15.000.000 dinara za radove, naru~ilac mo`e
doneti odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci ako je pribavio
samo jednu ponudu koja je ispravna, odgovaraju}a i prihvatqiva.

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac mo`e doneti
odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci ~ija vrednost ne prelazi
iznos od 3.000.000 dinara za dobra, odnosno 15.000.000 dinara za
radove u situaciji:

1) ako je primio (pristigla mu je jedna ponuda) jednu ponudu
koja je  ispravna, odgovaraju}a i prihvatqiva; i 

2) ako je primio vi{e ponuda od kojih je samo jedna isprav-
na, odgovaraju}a i prihvatqiva.



BILTEN/JAVNI RASHODI 68

Bilten   godina XLV   br. 7-8/2005

Treba imati u vidu da se ovom odredbom ure|uje izuzetak od
pravila da "naru~ilac bira najboqeg ponu|a~a ako je pribavio
najmawe dve nezavisne ispravne ponude od strane dva razli~ita
ponu|a~a, koji nisu povezana lica u smislu zakona kojim se ure|uje
porez na dobit preduze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na
dohodak gra|ana" (~l. 79. st. 1. Zakona). Otuda ova odredba  ne
obavezuje naru~ioca da u navedenim situacijama donese odluku o
dodeli ugovora, ve} mu daje mogu}nost da to mo`e u~initi. U
ovakvim situacijama naru~ilac bi trebalo da se rukovodi
ekonomskom opravdano{}u dono{ewa takve odluke.

Ukoliko naru~ilac ne ̀ eli da dodeli ugovor o javnoj nabav-
ci, bez obzira {to su se stekli uslovi iz ~lana 79. stav 2. Zakona,
on treba da donese akt (odluku) kojim poni{tava postupak javne
nabavke iz razloga {to nije primio najmawe dve nezavisne
ispravne ponude, u smislu ~lana 79. stav 1. Zakona, nakon ~ega
mo`e da pokrene novi postupak javne nabavke.

2. Podaci koji mogu da se stave na uvid u~esniku u postupku
javne nabavke
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-504/2005-08
od 9.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 7. stav 3. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da lice koje je
u~estvovalo u postupku javne nabavke ima pravo da izvr{i uvid u
podatke o sprovedenom postupku javnih nabavki u skladu sa ovim
zakonom.

Shodno ~lanu 9. Zakona, naru~ilac je du`an da ~uva kao
poverqive sve podatke o ponu|a~ima sadr`ane u ponudi koji su
posebnim aktom utvr|eni kao poverqivi. Naru~ilac mo`e da
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odbije da pru`i informaciju koja bi zna~ila povredu
poverqivosti podataka dobijenih u ponudi.

Naru~ilac je du`an da ~uva kao poslovnu tajnu imena
ponu|a~a i dostavqene ponude do isteka roka predvi|enog za
otvarawe ponuda.

Tako|e, i naru~ilac mo`e zahtevati od ponu|a~a za{titu
poverqivosti podataka, odnosno informacija o tehni~kim speci-
fikacijama predmeta javne nabavke koje im stavqa na raspola-
gawe.

Lice koje je primilo podatke odre|ene kao poverqive
(naru~ilac ili ponu|a~) du`no je da po{tuje wihovu
poverqivost, bez obzira na stepen te poverqivosti.

^lanom 4. stav 1. ta~ka 19) Pravilnika o obaveznim elemen-
tima konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabavki,
odre|eno je da uputstvo ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu sadr`i
obave{tewe o na~inu ozna~avawa poverqivih podataka u ponudi
ponu|a~a. To zna~i da je naru~ilac du`an u konkursnoj doku-
mentaciji da odredi na koji na~in }e ponu|a~ obele`iti
poverqive podatke u ponudi.

Iz navedenog proizilazi da se obaveza ~uvawa poverqivih
podataka odnosi kako na naru~ioca tako i na ponu|a~a.    

Poverqivi podaci u ponudi i u konkursnoj dokumentaciji
mogu biti oni podaci za koje je posebnim aktom (zakonom, pod-
zakonskim aktom) utvr|eno, odnosno odre|eno da su poverqivi.
Takve podatke lice u postupku treba da ozna~i. Ponu|a~ je du`an
da poverqive podatke ozna~i na na~in kako je to odredio
naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji, tj. "uputstvu ponu|a~ima
kako da sa~ine ponudu".
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3. Da li naru~ilac, na osnovu potvrde da je preduze}e ili
drugo pravno lice jedini ponu|a~ predmeta javne nabavke u
zemqi, koju izdaje Privredna komora Srbije i pozitivnog
mi{qewa Uprave za javne nabavke, mo`e da sprovede postupak
sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00091/2005-
08 od 8.8.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da
naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog objektivnih razloga ili iz
razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mogu
ispuniti samo odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga
ili izvo|a~i radova.

Objektivni razlozi, u smislu navedene odredbe, postoje u
situaciji kada je preduze}e ili drugo pravno lice jedini ponu|a~
predmeta javne nabavke u zemqi.

Da je preduze}e ili drugo pravno lice jedini ponu|a~ pred-
meta javne nabavke u zemqi, ponu|a~ dokazuje potvrdom koju izda-
je Privredna komora Srbije u skladu sa Uputstvom o uslovima,
na~inu i postupku izdavawa potvrda da je preduze}e ili drugo
pravno lice jedini ponu|a~ predmeta javne nabavke u zemqi ("Sl,
glasnik RS", br. 130/2004). 

Postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa iz
objektivnih razloga naru~ilac mo`e sprovoditi ako pribavi po-
zitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke (~lan 23. stav 2.
Zakona). 
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Uprava za javne nabavke daje pozitivno mi{qewe za spro-
vo|ewe postupka sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa  iz
objektivnih razloga ako, na osnovu potvrde Privredne komore
Srbije, utvrdi da je preduze}e ili drugo pravno lice jedini
ponu|a~ predmeta javne nabavke u zemqi. 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor
u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa shodno
~lanu 23. stav 1. Zakona, ako se ispune dva uslova. Jedan od tih uslo-
va je da je preduze}e ili drugo pravno lice jedini ponu|a~ pred-
meta javne nabavke, {to dokazuje potvrdom Privredne komore
Srbije i drugi uslov je da naru~ilac, u smislu ~lana 23. stav 2.
Zakona, dobije pozitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke.  

4. Na~in sprovo|ewa modela ugovora o pru`awu konsul-
tantskih usluga u vezi izrade strategije privatizacije sekto-
ra telekomunikacija Republike Srbije 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-369/2005-08
od 8.7.2005. god.)

^lanom 27. stav 3. ta~ka 6) Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da konkursna doku-
mentacija za otvoreni postupak i za drugu fazu restriktivnog
postupka sadr`i model ugovora. Modelom ugovora odre|uju se
me|usobni odnosi izme|u naru~ioca i izabranog ponu|a~a, odnos-
no odre|uju se prava i obaveze jednog prema drugom. 

Pravilnikom o obaveznim elementima konkursne doku-
mentacije u postupcima javnih nabavki ("Sl. glasnik RS", br.
98/04) odre|eno je da model ugovora, kao sastavni elemenat
konkursne dokumentacije, mora da sadr`i sve bitne elemente
ugovora. Model ugovora ponu|a~ mora da popuni, parafira sve
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strane, overi pe~atom i potpi{e, ~ime potvr|uje da prihvata ele-
mente modela. Tako|e, prema ~lanu 29. Zakona, naru~ilac ne mo`e
da mewa ili dopuwuje konkursnu dokumentaciju po isteku roka za
dostavqawe ponuda.

Iz navedenog proizlazi da je naru~ilac javne nabavke du`an
da konkursnom dokumentacijom tra`i od ponu|a~a da primerak
modela ugovora parafira, overi pe~atom i potpi{e.
Potpisivawem modela ugovora ponu|a~ potvr|uje da je saglasan da
ugovor izvr{i u svemu kako je u modelu navedeno. Po{to je model
ugovora sastavni elemenat konkursne dokumentacije, naru~ilac
ga ne mo`e mewati, nakon dostavqawa ponuda. Ugovor o javnoj
nabavci je ugovor po pristupu. Zato ponu|a~, ukoliko `eli da
u~estvuje u postupku javne nabavke, mora da prihvati model ugovo-
ra u celini. Po{to naru~ilac ne mo`e da mewa niti da dopuwuje
konkursnu dokumentaciju nakon isteka roka za dostavqawe ponu-
da, to zna~i da ne mo`e da mewa ni model ugovora. Obaveze koje je
ponu|a~ preuzeo parafirawem svake strane ugovora i potpisi-
vawem istog obavezuju ga do kona~nog izvr{ewa istog.

Izuzetak predstavqa postupak sa poga|awem, gde naru~ilac
nije u mogu}nosti da unapred pripremi model ugovora kojim }e
definisati prava i obaveze ugovornih strana iz razloga {to se u
ovom postupku dopu{ta pregovarawe izme|u naru~ioca i
ponu|a~a oko uslova za zakqu~ewe ugovora. S obzirom da u postup-
ku sa poga|awem ponu|a~i mogu da mewaju svoju prvobitnu ponudu,
jasno je da se elementi ugovora mogu definisati tek nakon sprove-
denog postupka sa poga|awem, tj. obavqenog pregovarawa sa
ponu|a~ima. 

Po{to se u konkretnom slu~aju radi o sprovo|ewu druge
faze restriktivnog postupka, to zna~i da se pripremqeni model
ugovora ne mo`e naknadno mewati niti se sa izabranim
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ponu|a~em mo`e naknadno pregovarati oko usagla{avawa teksta
ugovora. Model ugovora u dostavqenoj ponudi je ve} potpisan od
strane ponu|a~a, a nakon izbora najpovoqnije ponude isti taj
model potpisuje i naru~ilac ~ime model ugovora postaje ugovor iz
koga proizlaze prava i obaveze za ugovorne strane.  

5. Da li se javne nabavke koje  finansira ili za koje garantu-
je u celini ili delimi~no Evropska banka za obnovu i razvoj
mogu vr{iti iskqu~ivo u skladu s politikom i propisima
Evropske banke za obnovu i razvoj?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-446/2005-08
od 7.7.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unarodnog
sporazuma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe radova,
pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je predvi|ena
zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od strane dr`ava,
odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje u situaciji kada se vr{e nabavke dobara,
usluga, radova i nabavke putem konkursa, radi realizacije
me|unarodnog sporazuma kojim se predvi|a zajedni~ka primena
ili eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnosno organizaci-
ja koje su zakqu~ile taj me|unarodni sporazum. U tim situacijama
primewuju se procedure javnih nabavki koje su odre|ene tim
me|unarodnim sporazumom ili ugovorom koji je zakqu~en na bazi
tog me|unarodnog sporazuma. 
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Tako|e, treba imati u vidu da se propisi nacionalnog
zakonodavstva ne primewuju i na druge situacije koje su ure|ene
sporazumima koji su po svom karakteru me|unarodni, ve} se
primewuju propisi odre|eni tim sporazumima.  

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da ukoliko postoji
zakqu~en sporazum o finansirawu izme|u subjekta javnog sekto-
ra, s jedne strane, i Evropske banke za obnovu i razvoj, s druge
strane, i ako je takvim sporazumom odre|ena primena politike i
propisa Evropske banke u oblasti javnih nabavki, postupci javnih
nabavki sprovodi}e se u skladu s tom politikom i tim propisima.
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Da li je prema MSFI, koji se primewuju od 1. januara 2005.
godine, dozvoqeno da se naknadno otkrivene gre{ke promene
ra~unovodstvene politike i promene ra~unovodstvene
procene mogu otkloniti, a samim tim i preraditi finansij-
ski izve{taj za 2004. godinu, sa obrazlo`ewem u uporednom
pregledu MSFI za 2005. godinu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-382/2005-016
od 14.7.2005. god.) 

Kao razlog navedeno je da je na zahtev akcionara do{lo u
2005. godini do promene ra~unovodstvenih politika, tako {to se
revalorizacione rezerve prenose u dobit, srazmerno u~e{}u
akcionarskog kapitala, iako je na dan 1.1.2004.godine fabrika
revalorizacione rezerve rasporedila na akcijski kapital,
srazmerno u~e{}u akcionara. Na finansijski izve{taj za 2004.
godinu ovla{}eni revizor dao je pozitivno mi{qewe. U dopisu je
napomenuto da promena pod 1.1.2004. godine nije registrovana u
sudu i da nisu emitovane akcije.

Tako|e je navedeno da se zakonske rezerve, na zahtev
akcionara, prenose u dobit, srazmerno u~e{}u akcionara.

^lanom 77. stav 1. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04) propisana je obaveza
reklasifikacija i uskla|ivawe po~etnog stawa na dan 1. januara
2004. godine, prema MSFI 1 ‡ Prva primena.

U stavu 2. ta~ka 7) istog ~lana propisana je obaveza da se pod
1.1.2004. godine kumulirane revalorizacione rezerve (ako postoji
saldo na ovom ra~unu), obra~unate u skladu sa propisima o
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ra~unovodstvu koji su se primewivali do 31.12.2003. godine,
srazmerno raspore|uju na odgovaraju}e oblike kapitala iz kojih
su ove revalorizacione rezerve i formirane.

Iz navedenog proizilazi da je fabrika bila du`na da pri-
meni odredbe Pravilnika, tako da u godi{wem finansijskom
izve{taju za 2004. godinu ne mo`e prikazivati ove rezerve, jer su
ukinute, niti da naknadnim odlukama u 2005. godini te rezerve
prenosi u dobit, a potom u akcijski kapital.

Promene na akcijskom kapitalu nastale rasporedom reva-
lorizacionih rezervi na dan 1.1.2004. godine treba sprovesti na
na~in i po postupku propisanim u Zakonu o privrednim
dru{tvima ("Sl. glasnik RS", br. 125/04).

Izmewene ra~unovodstvene politike u 2005. godini ne mogu
imati uticaja na izvr{en raspored revalorizacionih rezervi pod
1.1.2004. godine, u skladu sa Pravilnikom, niti se revaloriza-
cione rezerve mogu rasporediti u dobit, jer se prema MSFI ne
radi o naknadno otkrivenim gre{kama.  

2. Kako postupati kod inicijalnog priznavawa plasmana bana-
ka (prema MRS 39 u delu vrednovawa odnosno merewa), koji
nisu odobreni po tr`i{nim uslovima, kao i da li postoje
odre|eni izuzeci od primene standarda (npr., potra`ivawa od
Republike Srbije po osnovu pada devizne {tedwe gra|ana u
skladu sa Zakonom o regulisawu javnog duga SRJ po osnovu
devizne {tedwe gra|ana i Odluke o na~inu i uslovima reguli-
sawa obaveza Republike Srbije, imaju}i u vidu specifi~nost
tih plasmana)?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 422-00-00070/2005-
016 od 8.7.2005. god.) 

Prema ~lanu 2. stav 4. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
("Sl. list SRJ", br. 71/02), pravna lica i preduzetnici prilikom
vo|ewa poslovnih kwiga i sastavqawa finansijskih izve{taja
du`ni su da u internim aktima primewuju zakonsku i profesi-
onalnu regulativu.
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Pod zakonskom regulativom, pored ovog zakona,
podrazumevaju se i zakoni i drugi propisi, u ovom konkretnom
slu~aju, propisi koji se odnose na obaveze dr`ave prema
ovla{}enim bankama po osnovu smawewa devezne {tedwe.

Pod profesionalnom regulativom, u smislu ~lana 2. stav 3.
Zakona, podrazumeva se primena Me|unarodnih ra~unovodstvenih
standarda, ukoliko nisu u suprotnosti sa zakonskom regulativom,
{to je u skladu sa Predgovorom Okvira za pripremu i prezento-
vawe finansijskih izve{taja.

Prema navedenom, proizilazi da je pravno lice, odnosno
preduzetnik, du`no da primewuje i Me|unarodni ra~unovod-
stveni standard 39 (MRS 39) Finansijski instrumenti: priz-
navawe i merewe, osim ukoliko je zakonom druga~ije propisano.

Prema mi{qewu ovog ministarstva, prilikom po~etnog
merewa potra`ivawa od Republike Srbije, banke u svojim finan-
sijskim izve{tajima treba da prikazuju iznos utvr|en Odlukom o
na~inu i uslovima regulisawa obaveza Republike Srbije prema
ovla{}enim bankama iz ~lana 16. Zakona o regulisawu javnog duga
Savezne Republike Jugoslavije po osnovu devizne {tedwe gra|ana
("Sl. glasnik RS", br. 92/02), koja predstavqa iznos potra`ivawa
ovla{}ene banke po osnovu ispla}ene devizne {tedwe deponovane
kod Narodne banke Jugoslavije, umawen za iznos kompenzacije
utvr|ene ovom odlukom.   

Nakon po~etnog merewa, navedena potra`ivawa banke
treba da prikazuju u finansijskim izve{tajima u visini po~etno
priznatog potra`ivawa, umawenog za napla}ene rate i uve}anog
za iznos obra~unate kamate po godi{woj stopi od 2%, {to odgo-
vara prikazivawu po amortizovanoj vrednosti kori{}ewem efek-
tivne kamatne stope od 2% godi{we, imaju}i u vidu da nisu
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propisane druge naknade i poeni koji se pla}aju ili primaju
izme|u ugovornih strana, tako da se efektivna kamatna stopa
izjedna~ava sa ugovorenom kamatnom stopom.

3. Da li postoji zakonsko ograni~ewe vezano za broj revizija
koje je mogu}e izvr{iti za isti izve{tajni period, kao i ko i
na koji na~in treba da utvrdi koji }e od izve{taja razli~itih
revizora biti prihva}en kao merodavan, s obzirom da ih
Narodna banka Srbije prihvata i vr{i samo logi~ku i
ra~unsku kontrolu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00199/2005-
016 od 4.7.2005. god.) 

Prema ~lanu 33. stav 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
("Sl. list SRJ", br. 71/02) ovla{}eni revizori zaposleni u pre-
duze}u za reviziju obavqaju reviziju finansijskih izve{taja.

Pod finansijskim izve{tajima, prema ~lanu 23. Zakona,
smatraju se godi{wi finansijski izve{taji pravnog lica, odno-
sno preduzetnika, koji se sastavqaju za teku}u godinu sa stawem na
dan 31.12. teku}e godine.

Pod godi{wim finansijskim izve{tajima smatraju se i
godi{wi izve{taji pravnih lica, odnosno preduzetnika, koji se
sastavqaju u slu~ajevima kada je izve{tajna godina razli~ita od
kalendarske.

Pravno lice, odnosno preduzetnik, sastavqa finansijske
izve{taje i u slu~ajevima statusnih promena i to sa stawem na dan
dono{ewa odluke o statusnoj promeni.
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Revizija se, prema ~lanu 33. stav 5. Zakona, obavqa na osnovu
ugovora koji zakqu~uje u pisanoj formi pravno lice i pre-
duzetnik sa preduze}em za reviziju, najkasnije tri meseca pre iste-
ka kalendarske godine.

U ~lanu 34. stav 2. Zakona propisano je da su pravna lica i
preduzetnici du`ni da usvojene finansijske izve{taje za
prethodnu godinu, sa mi{qewem revizora, dostave organu
nadle`nom za vo|ewe registra boniteta pravnih lica najkasnije
do datuma isteka {est kalendarskih meseci teku}e godine, osim
ako posebnim propisima nije druga~ije regulisano.

U Zakonu o privrednim dru{tvima ("Sl.  glasnik RS", br.
125/04), u ~lanovima 131, 171, 290, 291. i 333, propisan je postupak
razmatrawa i usvajawa finansijskih izve{taja, izbor revizora
privrednog dru{tva, kao i postupak usvajawa izve{taja revizora
dru{tva.

Nadle`ni organ pravnog lica (odnosno skup{tina
privrednog dru{tva) mo`e doneti odluku o vr{ewu revizije za
pojedine oblasti poslovawa (recimo, zahtevi budu}ih investito-
ra, revizija ugovora i u drugim slu~ajevima). Takva se revizija, u
smislu Zakona, ne smatra revizijom godi{wih finansijskih
izve{taja, ve} revizijom po posebnim zahtevima pravnog lica,
odnosno preduzetnika.

Nadle`ni organ pravnog lica, odnosno skup{tina
privrednog dru{tva, odlu~uje o izve{taju revizora, pa, ukoliko
ne prihvati izve{taj revizora o izvr{enoj reviziji finansijskog
izve{taja, mo`e anga`ovati drugog revizora da izvr{i reviziju
istog godi{weg finansijskog izve{taja. Ukoliko nadle`ni
organ pravnog lica, odnosno skup{tina privrednog dru{tva, pri-
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hvati revizorski izve{taj drugog revizora, smatra se da je taj
izve{taj revizije merodavan u skladu sa ~lanom 34. stav 2. Zakona
o ra~unovodstvu i reviziji.

Iz iznetog proizilazi da pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, mo`e imati vi{e posebnih revizija po posebnim zahte-
vima.

Me|utim, sa stanovi{ta Zakona, merodavan je samo onaj
izve{taj revizora koji se odnosi na godi{wi finansijski
izve{taj koji je usvojio nadle`ni organ pravnog lica, odnosno
skup{tina privrednog dru{tva, za godinu za koju je finansijski
izve{taj sastavqen i koji je, zajedno sa finansijskim izve{tajem,
dostavqen nadle`nom organu koji vodi registar boniteta pravnog
lica, u Zakonom propisanom roku. 
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P O D S E T N I K

FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U JULU I AVGUSTU MESECU 2005. GODINE 

 
ZAKONI 

Zakon o osigurawu depozita Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 
Zakon o Agenciji za osigurawe 
depozita 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
osigurawu 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o ste~aju i likvidaciji banaka i 
dru{tava za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
bankama i drugim finansijskim 
organizacijama 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o Agenciji za osigurawe i 
finansirawe izvoza Republike Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama Zakona o 
garancijskom fondu 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
finansijskom lizingu 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o javnom dugu Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 
Zakon o restrukturirawu duga po NFA  
i TDFA izdavawem obveznica 
Republike Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
porezu na dodatu vrednost 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
poreskom postupku i poreskoj 
administraciji 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Carinskog zakona 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
doprinosima za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
republi~kim administrativnim 
taksama 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 18. jula 2005. 

Zakon o Carinskoj tarifi Sl. glasnik RS, br. 62 od 18. jula 2005. 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
buxetskom sistemu 

Sl. glasnik RS, br. 66 od 27. jula 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
buxetu Republike Srbije za 2005. 
godinu 

Sl. glasnik RS, br. 66 od 27. jula 2005. 

 



BILTEN/PODSETNIK82

Bilten   godina XLV   br. 7-8/2005

UREDBE 
Uredba o subvencionisawu proizvodwe 
i skladi{tewa p{enice roda 2005. 
godine 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 15. jula 2005. 

Uredba o dopunama Uredbe o 
utvr|ivawu Programa mera za 
podsticawe razvoja poqoprivredne 
proizvodwe za 2005. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 15. jula 2005. 

Uredba o izmenama Uredbe o bli`im 
uslovima za odlagawe pla}awa 
poreskog duga 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 19. avgusta 2005. 

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe 
o carinski dozvoqenom postupawu sa 
carinskom robom, pu{tawu carinske 
robe i naplati carinskog duga 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 19. avgusta 2005. 

Uredba o op{tim uslovima za emisiju i 
prodaju hartija od vrednosti na 
primarnom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS, br. 71 od 19. avgusta 2005. 

Uredba o izmenama Uredbe o izgledu 
kontrolne akcizne markice, vrsti 
podataka na markici i na~inu i 
postupku odobravawa i izdavawa 
markica, vo|ewa evidencije o 
odobrenim i izdatim markicama i 
obele`avawa cigareta i alkoholnih 
pi}a 

Sl. glasnik RS, br. 75 od 26. avgusta 2005. 

Uredba o na~inu raspodele dela 
sredstava iz namenskih primawa 
buxeta Republike koja se ostvaruju 
prire|ivawem igara na sre}u, a 
koriste za finansirawe lokalne 
samouprave 

Sl. glasnik RS, br. 75 od 26. avgusta 2005. 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vr{ewa nadzora nad poslovawem 
u~esnika na finansijskom tr`i{tu    

Sl. glasnik RS, br. 60 od 15. jula 2005. 

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
dinamici sni`ewa carinskih stopa na 
uvoz tekstilnih proizvoda poreklom 
iz Evropske unije 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obrascu zbirne poreske 
prijave o obra~unatim i pla}enim 
doprinosima za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 
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Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i 
usluga ~iji se promet oporezuje po 
posebnoj stopi PDV  

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005.   

Pravilnik o obrascu prijave za 
utvr|ivawe obaveze doprinosa za 
obavezno socijalno osigurawe za 
samostalne umetnike 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Pravilnik o Listi ostalih derivata 
nafte koji se dobijaju od frakcija 
nafte koje imaju raspon destilacije do 
380°C 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o postupku ostvarivawa 
prava na povra}aj PDV i o na~inu i 
postupku refakcije PDV 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Pravilnik o na~inu cariwewa 
nesastavqenih proizvoda ili 
proizvoda u rastavqenom stawu ~iji se 
delovi uvoze sukcesivno 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku, sadr`ini, 
na~inu podno{ewa i popuwavawa 
deklaracije i drugih obrazaca u 
carinskom postupku 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku, sadr`ini i 
na~inu vo|ewa evidencije o PDV  

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o utvr|ivawu prenosa 
celokupne imovine ili dela imovine, 
bez naknade, ili kao ulog, koji se ne 
smatra prometom dobara i usluga u 
smislu Zakona o porezu na dodatu 
vrednost  

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o postupku ostvarivawa 
prava na refundaciju PDV pla}enog od 
1. januara do 26. jula 2005. godine 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o postupku zamene dobara u 
garantnom roku koja se ne smatra 
prometom dobara u smislu Zakona o 
porezu na dodatu vrednost 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u 
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i 
o ra~unima kod kojih se mogu 
izostaviti pojedini podaci 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 
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Pravilnik o utvr|ivawu opreme i 
objekata za vr{ewe delatnosti i o 
na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka 
prethodnog poreza za opremu i objekte 
za vr{ewe delatnosti 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o na~inu utvr|ivawa i 
ispravke srazmernog poreskog odbitka 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o utvr|ivawu {ta se smatra 
promenom namene stambenog objekta, 
kao i o na~inu i postupku utvr|ivawa i 
pla}awa razlike PDV u slu~aju 
promene namene stambenog objekta 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o obavezama carinskih 
organa u spoqnoj trgovini 
naoru`awem, vojnom opremom i robom 
dvostruke namene 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod 
PDV sa pravom i bez prava na odbitak 
prethodnog poreza 

Sl. glasnik RS, br. 68 od 4. avgusta 2005. 

 
ODLUKE 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o obrazovawu Fonda za mlade talente 
Republike Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 64 od 22. jula 2005.  

Odluka o iznosima najpopularnijih 
cena i minimalnih akciza za duvanske 
proizvode  

Sl. glasnik RS, br. 64 od 22. jula 2005. 

Odluka o vrstama deviza u kojima se 
pla}aju republi~ke administrativne 
takse kod diplomatsko-konzularnih 
predstavni{tava dr`avne zajednice 
Srbija i Crna Gora i o visini kursa 
dinara za prera~unavawe dinarskih 
iznosa taksi u devize  

Sl. glasnik RS, br. 64 od 22. jula 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o posebnim 
merama carinskog nadzora pri izvozu i 
uvozu {e}era 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Odluka o sezonskim carinskim stopama 
na uvoz odre|enih poqoprivrednih 
proizvoda 

Sl. glasnik RS, br. 65 od 26. jula 2005. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima 
i na~inu obezbe|ewa likvidnosti 
isplate deviznih depozita fizi~kih 
lica kod banaka 

Sl. glasnik RS, br. 69 od 9. avgusta 2005. 
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Odluka o izmeni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod NBS 

Sl. glasnik RS, br. 69 od 9. avgusta 2005. 

Odluka o privremenom smawivawu 
iznosa akciza na derivate nafte iz 
~lana 9. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o 
akcizama 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 19. avgusta 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za uvoz 
odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 19. avgusta 2005. 

Odluka o sedi{tu Uprave carina, 
osnivawu, po~etku i prestanku rada 
carinarnica, carinskih ispostava, 
odseka i referata 

Sl. glasnik RS, br. 71 od 19. avgusta 2005. 

 
OSTALO 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza 
iz ~l. 12, 12a, 13. i 40a stav 1. Zakona o 
akcizama stopom rasta cena na malo u 
prvom polugodi{tu 2005. godine, 
odnosno ~lana 9. stav 1. ta~. 1) i 2) 
Zakona o akcizama stopom rasta cena 
na malo u oktobru, novembru i 
decembru 2004. godine i u prvom 
polugodi{tu 2005. godine   

Sl. glasnik RS, br. 58 od 8. jula 2005. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza na 
cigarete  
iz ~lana 40a st. 2 i 3. Zakona o 
akcizama stopom rasta cena na malo u 
prvom polugodi{tu 2005. godine 

Sl. glasnik RS, br. 58 od 8. jula 2005. 

Naredba o izmenama i dopunama 
Naredbe o Spisku direktnih i 
indirektnih korisnika buxetskih 
sredstava Republike, odnosno lokalne 
vlasti i organizacija obaveznog 
socijalnog osigurawa, koji su 
ukqu~eni u sistem konsolidovanog 
ra~una trezora 

Sl. glasnik RS, br. 67 od 29. jula 2005. 

Izmene i dopune Pravila poslovawa 
Centralnog registra, depoa i kliringa 
hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 74 od 25. avgusta 2005. 
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